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Šių metų gegužės 27-tą 
nazių autoritetai Lietuvoje 
padarys gyventojų surašymą 
ir duos progos pasirinkti Vo
kietijos pilietybę. Kurie ne
sutiks priimti Vokietijos pi- 
lietystės, tuos vokiečiai ke-; 
tina išvaryti iš gyvenamų vie- i 
tų ir išblaškyti po įvairias 
Vokietijos dalis.

Bendrai, naziai pasirįžę’ 
lietuvius kaip galint grai- 
čiau suvokietinti, pačią Lie
tuvą visiškai inkorporuo
jant Vokietijon. Lietuviams 
būsią pritaikinti tokie pat su-, 
varžymai, kaip lenkams gy-1 
venantiems lenkų kordoriu- 
je, tai yra visiškas suvokie- 
tinimas ir sunaikinimas.

Tokias žinias skelbia už
sienio korespondentai rem
damiesi nazių pareigūnų pa
reiškimais ir jų patvarky
mais.

Taigi, jeigu vokiečiai da- siguruc, nunui imu u ic 
bar imasi žiauriai mėsinėt; !zidencinių distriktų bombor 
Lietuvos kūną, tai kas būtų, 
jeigu šį karą jie laimėtų? 
Bet jų planai neišsipi’dys, 
jie karą praloš ir atsiims 
atatinkamą užmokestį už 
visus savo darbelius. Kas 
kardu kariauja nuo k? rd ) ir 
žus.

AMERIKOS LĖKTUVAI 
BOMBORDUOJA 

JAPONIJĄ
STIPRUS ANGLŲ ORO LAIVYNAS PUOLA 

NAZ1Ų INDUSTRINIUS IR MILITARIUS 
CENTRUS

VAJAUS DARBUOTE 
CONN. VALSTIJOJ

DELEGATŲ RINKIMAS
SEIMAN

HARTFORDE PRISIRAŠĖ KETURI 
tNAUJI APLIKANTA1

SEIMAS ĮVYKS BIRŽELIO 22-25 DIENOMIS, 
1942 METAIS, HARTFORD, CONN.

Praeitą savaitę su genera
linio organizatoriaus nuvy
kimu į Conn, tfalstiją dar-

• buotė prasidėjoĮSvč. Trejy- 
i bes parapijos rf 

Pereitą šeštadienį, balan-. didieji lėktuvai. Nuostoliai ford, Conn, miei 
džio 18-tą, alijantų lėktuvai padaryti gan dideli ir japo- laikomas šiais Ii 
bombordavo Tokio. P’’- ri,,i kAmkA*ri«v»mn rz o- a ko x:

miausia žinią padavė paties kartojimų. Pasirodo, kad be 
Tokio radio, pranešdamas, Tokio dar išbomborduoti 
kad “priešo bomberiai pirmu didžiausi kiti industriniai 
kartu pasirodė virš Tokio pa- miestai, kaip Yokohama, 
darydami žalos mokykloms Kobe ir Nagoya. (apdraudė
ir ligoninėms Anot japo- Balandžio 20-tą alijantų nes jame visokios apclrau-1 
nu radio, si nežmoniška ata- > lėktuvai išbombordavo New (jos kompanijos turi savo di- 
ka ant tų kultūunių ir rezi- Hritairi salos uostą Rabaul. džiausius ofisus; ----- —f, ------ J-
platų gyventojų pasipiktini- bazes, 
mą”. Štai kada japonai su
sigriebė, kad kultūrinių ir re-

>se, Hart- 
kur bus 

etais L. R. 
Pir- nai bijo bombordavimų at-!K. S: A. 53-čiaą seimas.

? čia yra 
:aip kituose

Nors darbuo 
daug sunkesnė, 
miestuose, užtat

Praeitą savaitę prisirašė 
šie nauji aplikantai: Dara
ta Jankauskaitė, Apolonija,. 
Frances ir Jonas Kukenis, 
taipgi yra pasižadėję keli 
prisirašyti.

Lauksime daugiau iš sei-j 
minio miesto rezultatų.

Nauji nariai, prirašyti P. 
kad Hart- Katiliaus, priimti į Susivie- 

insurance nyna*: „
miestas) 301 kp. Philadelphia, Pa. į

Juozas Uždavinis 
------ I

Nauji nariai priimti į Su-Britain salos uostą rtaoaui. dziausius otisus, savo cen- nauji nariai priimu į ou- 
dencinių/ distriktų sukelia; visi lėktuvai sugrįžo į savo trus, vienok lietuviai čia tu- »ivienymą ir skaitosi prie; 
Tilatn orvvpntmn nasiniktim-i i_____  • . . 1 ... m__ • _____

davimas yra nežmoniškas 
darbas. O ką jie darė ir te
bedaro su Kinijos, Filipinų,

ri savo seniai gyvuojančią
Australija pasiruošus at-! LRKSA 89 kuoją ir nenu

mušti japonų invaziją, kuri stoja dirbę, 
gali prasidėti bile dieną.

Bolševikų-nazių fronte ei
na nuolatinės kovos. Bolše-

Naujo Vajaus:
270 kp. Binghamton, N. Y. 

Aleksandras Valukas

riniais ir -----------------  —
triktais?

Pereitą savaitę anglai in
tensyviai bombordavo Vo-

PHILADELPH1J0S NAUJOJI 27 KP. 
vS IŠSIRINKO PASTOVIA VALDYBĄ

~ kietijos industrinius punk-
Balandžio 18-tą Japonijos i tus, taip pat okupuotų kraštų 

sostinė Tokio pirmu kartu strategines vietas. Kai kurio- 
paragavo priešų bombų. Ja- mjs dienomis anglai paleis- 
ponai niršta, kad priešas davo iki 6(H) lėktuvu bom- 
puola jų sostinę, griauna borduoti priešą. Tai didžiau- 
“mokyklas” ir “ligonines”. ;sį oro laivyno puolimai amo 
Mat, japonai iki šiol buvo ,pat karo pradžios, 
pratę griauti tik kitų tautų 
miestus, žudyti jų gyvento-' 
jus, neaplenkiant moterų, 
vaikų ir kūdikių. Dabar jie 
gauna paragauti tų pačių 
“medicinų”. Bet tai tik pra
džia. Japonai bombų gaus 
tiek, kiek reikia, iki ju nepa
prastai didelis užkariavimų! 
troškulys bus numalšintas ir 
bus atvesti į nupelnytą atgai
lą

Vokiečiai irgi pavertė griu
vėsiais daugelį šalių. Dabar 
jie gauna tų pačių medicinų. 
Ir gaus, iki baisusis karingu
mas iš jų notūros bus visiš
kai išmuštas.

te.
Balandžio 20-ta kiniečiai

ir anglai atsiėmė iš japonų Naujai suorganizuotos 27, rast. Elena Biržietis, iždin.l 
Burmos miestą Yenangy- kuopos pirmas susirinkimas kun. Juozas Neverauskas, 
aung. Amerikos savanoriai buvo balandžio ’ 12, 1942, vice pirm. Elena Kairis, fi- 
lakūnai numušė du japonų 3016 So. 79th St., Philadel- nansų raštininkas Aug. Sa- 
bomberiu, kurie atakavo ae-ipbia, Pa., pas Juozą Biržie- kai.
rodromą prie Yunnan-Bur-1 tį. l Nutarta susirinkimus lai-1

• t • 1 • 1 r • _

Pusmetiniam Pildomojo Komiteto susirinkime nutar
ta 53-jį Susivienymo Seimą laikyti birželio 22-25 dienomis, 
1942, Bond Hotel, Hartford, Conn.

Taigi laikas kuopoms pasirūpinti delegatų rinkimu.
Delegatų rinkimo tvarką Susivienymo konstitucija, 

strapsniu 6-ju, taip nustato:
SEIMO SUDĖTIS

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų 
ir Pildomojo Komiteto narių.

2 Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripa
žinta geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.

3. Kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių 
ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbu
vęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mė
nesių. turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal
savimu ir ilrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevėliau 
30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu 
jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo 
dukles Susivienymo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7 Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būt pranešta Susivienymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iŠ 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj 
priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoj, 
pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt 
pridėta kuopos antspauda. siunčiant Centro Raštinėn delegatų 
narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seuną. 
Mandato originalą delegatas atsiveža su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
būti Seimo delegatu.ma sienos. Japonai didžiau-: Išrinkta valdyba: kunigas;kyti kas mėnesio antrą sek- g ’ . . .

siomis kanuolėmis hombor- Juozas Neveraųskas — kuo-imadienj gy, Rapolo parapi .- Ta proga prmuiuu, kad Seimas yra vyriausias LRkSA
davo amerikiečių - filipinie
čiu tvirtovę Corregidor. Gy
nėjai pripažįsta, kad tas 

i bombardavimas padarė šio-
Paskesnėmis žiniomis, Ja

ponijos sostinęir kitus mies
tus bombardavo Amerikos kių tokių nuostolių.

{SAKYMAS 45-65 METŲ AMŽIAUS VYRAMS 
REGISTRUOTIS BALANDŽIO 27 DIENĄ

Užsienį vis dažniau pasie
kia žinios apie neran. mus ir 
sabotažo veiksmus Licr".m 
je. Tą, be abejo, iš’ uikia o- 
K.upacinės nazių valdžios 
žiaurumai ir jos ned.»pla
nai sunaikinti lietuvių tautą. 
Lietuvių tauta kovojo už sa
vo gyvybę prieš raudonąjį o- 
kupanta, dabar ji veda žūt
būtinę kovą prieš rudąjį o- 
kupantą. Kaip bolševikai 
naikinimo darbą pradėjo 
nuo likvidavimo vadų inte
ligentų, tuos pačius meto
dus dabar vartoja naziai.

Maskvos samdiniai, suko- 
munistėję lietuviai, nuduo
da, kad jie nieko nežilo anie 
bolševiku terorą orios kuni
gus ir bažnyčias. Iš tokių e- 
lementų nieko g?-"nin ne
gali tikėtis.

pos dvasios vadas, pirmi- jos mokyklos kambariuose šeimininkas. Jis turi teisę taisyti konstituciją, lesti naujus 
ninkas Juozas Biržietis, nut. po paskutinių Mišių

LIETUVIS JAUNUOLIS' 
ŽYMUS ATLETAS

PETAIN NUSILEIDO 
HITLERIUI

įstatymus, liečiančius visos organizacijos reikalus ir na
rius. Tad, labai svarbu, kad Seimas būtų gausingas, kad 
kuo daugiausiai kuopų būtų atstovaujama.

Del to nuoširdžiai raginu visas kuopas prisiųsti savo at
stovus į 53-jį Seimą.

Brooklyno Šv Jono “Prep” 
vidurinė mokykla savo atletų— 
sportininkų tarpe turi pasižy
mėjusį lietuvį jaunuolį—Al. Lu- 

Visi vyrai, kurie su vasario ion pagal Selective Training l*ą. Praeitą mėnesį jis apdova- 
16 d.. 1942 m. arba pirmiau, ir Sęrvice Aktą. Tos pačios notas John J. Crenny Memorial 
sulaukė 45 m. amžiaus, ir vi-į informacijos bus užrekor-' taure, kaip labiausiai pasižymė
si tie, kurie dar nesulaukė 65 
metų amžiaus balandžio 27 
d., 1942 m., turi nuvykti į sa
vo vietinį Selective Service 
Bordą, pirmadienį, balan
džio 27 d., ir užsiregistruoti rija vyrams 45-65 metų am- 
pagal Selective Service Sis- žiaus, nes jiems nereikės 
temos Tautinio Ofiso įsaky- tarnauti su militarinėmis iė- 
mą.

Selective Service valstijų 
direktoriai buvo autorizuoti 
pradėti registravimą penk
tadienį, balandžio 25 d. ir 
laikyti ofisus atidarytus sek
madieni, balandžio 26 dieną, regisiravnnams, nau senes- . “ *T7 7 zr7“
jeigu jie tiki, kad negalės i niems vyrams nereikėtų ke- 
apsiveikti su registravimu 
paskirtoje dienoje. Vietinės 
vietos bus atidarytos nuo 7 
vai. ryte iki 9 vai. vakare.

Užregistravimas vyrų 45- 
65 metų amžiaus grupės už
baigs valdžios surašymą tau
tos vyrų jėgų, bet vyrai šios 
grupės nebus šaukiami armi-

Pan American Dienos ”ro 
ga, Prezidente P >o’e’ •''Pe

LEONARDAS SIMUTIS, 
LRKSA Prezidentai

duotos ant registravimo kor
teliu, kokios surinktos pra
eitais trejais registravimais 
vyrų dar neturinčių 45 m.

Nebus laikoma jokia Dole

gomis, bet jie gaus serijinį 
numerį, kuris bus užrašytas 
ant registracijos korteliu.

Selective Service Ofisas 
patarė vietiniams tfisams at
sargiai pasirinkti vietas už
registravimams, kad senes-

daug pasišventimo, darbo ir 
aukų.

jęs New Yorko katalikų mokyk
lų žaidėjas.

Kovo men. gale įvykusiose 
Newport, R. I., rytinių valsty
bių katalikų krepšinio rungty
nėse šv. Jono “Prep“ mokykla 
laimėjo čempionatą, o jos ko
mandos daugiausia pasižymėju
siu žaidėju buvo AL Lukas. Pa
našiai Al Lukas pasižymėjo ir 
New Yorko miesto katalikų mo- 

I kyklų krepšinio komandų žaidi
muose.

Girdėti, kad Al. Lukas jau tu
ri kelių kolegijų pasiūlymus

liauti per toli ir kad jiems ne
prisieitų per ilgai laukti.

Kiekvienas vyras turės 
paduoti jo vardą, jo gyve
nimo vietą, jo pašto adresą, 
adresą asmens, kuris visada 
žino, kur jis randasi, jo 
darbdavio varda, adresą, kur 
dirba ir prie kokio darbo 
dirba. FLIS

kime jam gražiausio pasiseki 
mo. A

Tbe Quickest, Surest Way 
YOU Can Help Win This 
War...

Balandžio 14-tą Illinois 
j'’alrtiioie buvo primary bal- 
eavimai. Chicagoje munici-

pareiškė nuomone, kad da- nalio teisėjo vieton kandida- 
hartinis karas gali užsitęsti turas laimėjo teisėjas J. T.
dar du ar tris metus het i’ 
laimės demokratiios. laimė
jimui atsiekti prisieis sudėti

Žuris demokratu tikietu, 
adv Olis (Olišauskas) — re- 
publikonų tikietu.

NAZIAI VISUR VIENODI
Londonas. — Balandžio 20-tą 

gauta žinia, kad Norvegijos na
cių vadas majoras Quisling da
vęs mokyklų vedėjams ir moky
tojams iki gegužės 1-mos pasi
rinkti įstojimą našių partijon 
arba atsisakyti nuo vietos. Apie 
2000 dvasininkų ir mokytojų jau 
randasi kalėjimuose už opoijciją 
našių parėdymams.
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Vichy. — Balandžio 13-tą 
paskelbta, kad karštas šali
ninkas glaudžios koloboraci- KAP1T. MARCINKUS ŠIURPULINGAS ĮVYKIS 
jos su naziais ir didelis ang- c
lų nekentikas Pierre Lavai VOKIEČIŲ NELAISVĖJ LIETUVIŲ ŠEIMOJE 
grįžta vyriausybėn. Jis už- 1 *
ėmė labai svarbias užsienio 
ir vidaus reikalų ministerių 
vietas. Jis būsiąs vyriausybės, 
galva, o senis maršalas pa
siliks neva valstybės galva.

įgavai yra turėjęs Vichy 
vyriausybėje vice premjero 
vieta, bet dėl nesutarimo su 
maršalu Petain būvi, iš tos 
vietos pašalintas. Kadangi 
dabar jis užėmė kur kas 
svarbesnes vietas, tai aišku, 
kad maršalas nusileido Hit
lerio reikalavimams.

Amerika ir Anglija prisi
bijo, kad dabar Prancūzijos 
vyriausybė nepradėtų veikti 
iš vien su naziais, ypatingai 
kad neperleistų nariams gan 
stipraus savo karo laivyno. 
Tada ašies jūrų jėgos žymiai 
sustiprėtų ir gal net susily
gintų su alijantų jėgomis.

Amerikos vyriausybė aty- 
džiai seka įvykius ir Vichy 
vyriausybės politine liniją. . , .. . . .
t • •' i- i nugirsta per radio, kad olcupuo-Jei tik ji pradas atvyra) kryp- . . D - .. . . ■.. r j j r t0.e Prancūzijoje įvykusiojeti nazių pusėn, Amerika pa- . .. . . . .. .. ’ r traukinio nelaimėje žuvo 40 na-sirengus atatinkamai rea- . . . .
Kuoti Jan .lahar yra aulai- 1111 l,‘r,",lu______________
kyti laivai, kurie turėjo ga-
henti nra^ūZKins maisto iri SPECIALUS LRKSA NAUJŲ NARIU VAJUS 
kitokių reikmenų.

Tokio.—Vasario 16tą japonų 
radio paskelbė, kad Osaka sto
tyje susitrenkė ‘du traukiniai, 
žuvusių ir sužeistų skaičius sie
kia 150 aanienų.

London. — Žiniomis iš patiki
mų šaltinių, kapitonas Martin- spauda praneša šiurpulingą ži- 
kus, Anglijos RAF lakūnas, ku- nią, kad balandžio 12 d. vakare 
ris prieš kurį laiką buvo pa- Ksaveras Jasinskis. 19 m. am- 
skelbtas kaip žuvęs kovoje su žiaus, nužudęs savo motiną na- 
vokiečių karo Jaivais Anglijos muose Sakoma, kad Ksaveras 
Kanale, dabar, kaip sako anglu pats pašaukė policiją Policija 
karo aviacijos vadovybė, yra gy-1 areštavusi pas Jašinskius gyve- 
vas ir vokiečių nelaisvėje. nusį Kvaraciejų, Petrą Jašinską.

Kovoje su vokiečių laivais nužudytosios vyrą ir jos du sū- 
iScharnhorst ir Gneisenau Mar- nu—Ksaverą. 19 m amžiaus ir 

’Icinkaus lėktuvas buvo pašautas Alfonsą, 24 m. amžiaus U kaf
ir jis buvo priverstas nusileisti to Ksaveras neprisipažino, bet 
arti vokiečių, kurie vėliau jį pa- Į vėliau, kaip policija sako, išpa- 
ėmę nelaisvėn. šakojęs, kaip jis kirviu nužudė

Marcinkus, kaip jau anksčiau į gavo motiną. Jis buvęs girtas 
pažymėjome, labai pasižymėjo j jr susiginčijęs su motiną. D. 
anglų karo aviacijoje kovose 
vokiečių lėktuvais. Vienoje 
voje jis buvo gana sunkiai 
žeistas

Waterbury. Conn — Anglų

ŽUVO 40 NAZIŲ 
KAREIVIŲ

Ottawa.—Balandžio 16-tą

Stl 
ko- 
su- i 
v.l

čia

SUAREŠTUOTA 8,010 
SVETIMŠALIŲ

Washingtonas — Balandžio 15 
dieną paskelbta, kad nuo karo 
pradžios FBI suėmė 8.010 sve
timšalių pavojingų šalies saugu
mui. Tarp jų randasi 4.443 ja
ponai, 2,440 vokiečių ir 1.127 i- 

Italai.

EINA. VYRA! IR MOTERYS, SUS-MO RĖMĖJAI IR AUGINTOJAI, STOKITE Į KILNŲ VAJAUS DARBĄ!
VAJAUS METU VISI NARIAI IR NARES PRISIDEKITE PRIE LRKSA AUGINIMO

t
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VERGŲ MELAGYSTĖS
“Darbininkas” labai są

moningai atsako Maskvos
LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA samdininkams, kurie lietu- 
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riiblisheii <-v«ry Thur.-Uay by the Lithuanian lt. C. Alliance of America.

vius patriotus pravardžiuoja 
pro naciais tik už tai. kad! 
jie stovi už pilną savo tautos 
nepriklausomybę.

"Pasirodo, kad vergams ir 
i išdavikams kitos išeities nėra. I 
į Jie būtinai turi kam nors tar

nauti, kam nors savo tautos in- ■ 
teresus parduoti. Jie oasiilgs 
ta nelaisvės, kaip arklys pan
čių ir jautis jungo Bet lais
vam lietuviui bet kokia vergija 
nepakenčiama. Jam nuos>abu, 
kad nepriklausomos Liet ivot> 

i; Pa buciniu laiku vėl pasi- dos (i blogesniu atveju bent gyvenimas per ištisą dvidešim-
• -• • * •- i:i~:------I ties metų laikotarpį neperdir-

bo kai kurių vergiškai nusitei
kusių žmonių, ir laisvės spin
duliai neprasisunkė pro ..nkie- 
tėjusią jų smegenų žievę.

“Vieną kartą buvo paklausta 
įžymaus mūsų veikėjo, kuris 
jungas Lietuvai būtų sunkes
nis: rusų, ar vokiečių? Pa
klaustasis mementą pagalvojęs. 

: 'tegu už ma
ne atsako tas nelaimingas ka-
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KAME LIETUVIŲ TAUTOS VILTYS |

rodė ;.ilgiau, ž’.niu apie Lie- ilgiems laikams) paliuosuot; 
pasauli nuo agresijos slogu
čio, sugrąžint pavergtoms• Kai kurios iš tų žinių, ži „ . 

nant lietuvių tautos aspiraci- tautoms laisvę.
Lietuvos žmonės žino, kad 

sijoskoresnondentų siv.mlvn- jų viltys nėra žuvę. Dėl to! 
to-. Vienok yra ir tokių ži- jie peikęs sunkiausius išme
siu, kurios turi tikresni pa- ginimus. Jie žino, kad tam-Į 

šių jėgų siautimas yra tik lai
kinas dalykas. Jie žino, kad

jas, išrodo tik lakios fanta-

grindą.
ŠĮ kartą nerime atkreb ____ _  „

dėmes’ j žinias liečiančias galingiausios pasaulyje de-l itai pareiškė: 
nazių planus ir jų politiką sa-i mokratijos vadas Preziden- 1 
ryšyje su Lietuvos ateitimi ir!tas Rooseveltas davė žodį ir rosas- kur10 virėja klausinėje* 
'likimu. I ji išlaikys. Laisvė visoms

■ Kaip bolševikai užėmė ' agresorių nusiaubtomsi ir pa-1 
Lietuvą pirmiausia stengėsi ' vergtoms tautoms!—štai jo 
Įrodyti užsieniui, kad patys nusistatymas, 
gyventojai patenkinti iu o- Kad Amerika j_ 
kupacija ir noriai glaudžiasi sutriuškintų agresorių jėgas 
prie galingos “Matuškos Ru- įstokime visi į talką. Kas neis; 
sijos”. Tuo tikslu jie pra-'su ginklu kovoti—savo dar- 
vedū šlykščiausius balsavi- bu, savo centais gali prisidė- 
mus. kur gyventojai negalė- ti. Šalę karo laukų fronto 
jo kitaip pasiakyii, kaip tik yra taip vadinamas naminis, 
tiž pačios Maskvos pareng
tus planus. Nors visas civi
lizuotas nasaulis žino, kaip 
ta komedija buvo suvaidinta 
ir kokiais sumetimais, vie
nok Maskvos samdiniai ir po 
šiai dienai dar operuoj i tuo 
argumentu, kad Lietuvos gy
ventojai patys nubalsavę 
prie Rusijos prisidėti. I
■ Dabar pranešama, kad pa- žuose turėtų susidaryti lie-i 
našią komediją rengia ru- tuviu komitetai vesti propa- 
dieji okupantai. Esą, šių me-gandą už apsaugos bonų ir, 
tų gegužės 27-tą jie praves ženklelių pirkimą ir surink-j 
gyventojų surašymą ir atsi-.ti žinias kiek lietuviai jtriš-i 
'klausimą kas link priėmimo pirks. 
Vokietiios pilietystės. Vo-' — 
kiečių “mokslinčiai” jau aiš- jiš 
kiną, kad Lietuva turi glau-l 
džius geografiškus ir politi-į

•nius ryšius su Voiketija ir 
kad jos ateitis turi būti vo-j 
kiška. Naziai į Lietuvos te
ritoriją priskiria daugiau ap
skričių, bet visą Lietuvą ren
giasi inkorporuoti į Reichą 
(Vokietiją). Panašiai darė 

-ir bolševikai. Kada Lenkija 
buvo išdraskyta, Maskva pri
pažino Vilnių ir jo sritį Lie
tuvai, bet tuo pačiu laiku 
.planavo ir rengėsi visą Lie
tuvą privienyti prie Rusijos 
ir patogiam momentui atėjus 
tą ir padarė.

Kad vokiečiams kvepia 
Lietuvos derlinga žemė, tai 
mums nenaujiena. Neokupa
vę Lietuvos jie negali vyk- 
dinti savo seno ir taip, jiems

Kad Amerika graičiau Į

frontas nuo kurio stiprumo 
daug pareina kautynių fron
to galingumas.

Registruokime kiekvieną 
lietuvių kilmes kareivį kovo
jantį Dėdės Šamo kariuome
nėje. Pirkime apsaugos bo
nus ir registruokime jų skai
čius. Tuo tikslu netik dides
niuose rajonuose, bet ir ma-

Turėdami gerus karių ir j 
pirktų bonų rekordus tu-' 

Irėsime daug svaresnį argu-' 
mentą, kada Lietuvos liki
mas bus padėtas ant svar
styklių.

Remdami Ameriką prisi
dėsime ir prie mūsų senos 
tėvynės Lietuvos išlaisvini
mo.

vietas apgyvendinti iš Rus;;0* 
atgabentus rudus ar ..itui ko
kius aziatus. taip lygiai dabar 
planuoja elgtis naciri. Galima 
laukti, kad ir vokiečiai masi- 
mis žmonių veš iš Li -tuvos Vo
kietijon, o į jų vistas gabens 
vokiečius iš Vokietijos.

“Tai yr* pikti planai ne tik“ 
Lietuvos valstybę visai palai
doti, bet lietuvių tautą išnai
kinti. Tai yra pikta, žiauru, 
nežmoniška.“

ar nori būti iškeptas, ar išvir
tas’.—Lietuvių tautai, kaip tam 
karosui, visai nesvarbu, ar ru
sas ją keps, ar vokiety;-, virs. 
Ji gerai žino, kad ir viens ir 
kits prie mirties ją ruoš. Bol
ševikas, žinoma, barbariškiau 
tai atliks, nes jis ir žiaurus ir 
kvailas. Vokietys mėgins nu
tautinimo chloroformu ją už
migdyti. bet jeigu ji spa dysis 
ir nesiduos užčiūčiuoįarr v tai 
griebsis ir žiaurių pr emonių 
jai pasmaugti. O bet gi bolše
vikų ’diplomatai' aps.me a to 
nežiną ar nesuprantą, jie sie
kia lietuvių vadus ir visą tau
tą kažkokių mulkių rolėj pa
statyti. Būk tai lietuvni jau 
tiek sulepšėję, kad bėgdami 
nuo bolševikiškos' p^baisov. ne
mato mirtino pavojaus iš vo
kiečių pusės. Ne. Tokios kvai
lystės bolševikai mums neįkal- 
bės, tr-d verčiau tegu liaujasi 
nesąmones skelbę, nes jie pa
tys gerai žino, kad nė su ru
sais, nė su vokiečiais lietuvių 
tautai nepakeliui."

LIGOS, MIRTYS
NELAIMĖS, VARGAI

kurių 'W ■vokiečių, japonų ir 
italų kšdfeos®. Teisingumo de- 
part^amte esą palinkimo vo
kiškus, japoniškus ir itališkus 
laikraščius visiškai uždaryti, o 
kitus griežtai prižiūrėti, įve
dant leidimų sistemą.

"Neangliškų laikraščių bylos 
apginti įtikinančiai išstojo 
'New York Times' šis libera
lus laikraštis pažymi, kad įvai-

RUSIJA IR BALTIJOS VALSTYBES
“Boston Sunday Post” ba

landžio 12 įdėj j pirmam 
puslapyje ilgą straipsnį, pa

gadintą “Cripps Feared for 
Red Ideas”.

Tas straipsnis yra išdava 
to laikraščio korespondento 
pasikalbėjimo su p. Henriku

rū. sunkumai nepateisina grie J- Ral)inavičiUi buvllįiuLietU- 
tų priemonių. *N V. Times pa- |V()g (;en. Kongu|u New Y<)r.
žymi, kad daugelis neangliškų 
amerikiečių laikraščių atlieka 
didelį patriotinį darbą, kad jie 
yra visiškai amerikietiški."

siaiškinimams. Tąn-jeikalui 
iš Anglijos buvęs atvykęs ir 
lenkų generolas Sikorskis. 
Prezidentas Rooseveltas vėl 
turėjęs skirti laiko užtikrinti 
nukariautų šalių diplomatus, 
kad Atlanto Carter is karo 
pabaigoje grąžins jiems tą 
kas buvo jų.

Nežiūrint į tuos “huš, 
huš...” raminimus, okupuotų 
šalių diplomatai turį daug 
nemigo naktų, nes jie yra su
sirūpinę, kad šio karo pabai
goje Crippso balsas nenu- 
svertų.

Tarp kitko straipsnyje pa
žymėta, kad jau Crippso tė
vas lordas Parmoor buvęs ži
nomas savo simpatijomis ru
sams. Pats Stafford Crippsas 
dar prieš 1914 metų karą 
viešėjęs Petrapilyje ištisus 
metus pas savo tėvo draugą 
bankininką — Gregorijų Be- 
nesoną. To bankininko duk- 
,ė, dabar gyvenanti Ameri
koje, sako, kad Crippsas ta
la labai pamilęs Rusiją ir 
Rusijos žmones.

Straipsnio autorius pažy- 
|mi,kad p. Rabinavičių jis pa- 
ižįstąs nuo tų laikų, kai jis 
j buvo Lietuvos Pasiuntinybės 
į patarėju Maskvoje ir cituoja 
'jo žodžius:

“Jeigu jau ponas Stafford 
Cripps taip lengvai traktuo
ja dabar nacių tiranijos pa
vergtų tautų likimą, būtų 
klaidinga neatkreipti dėme
sio į tai, kad Rusijos gyni
mas nereikalavo ir nereika
laus subolševikinimo laisvę 
mylinčių tautų.”

Ponas Rabinavičius to

jke, Pasiuntinybės patarėju 
‘Maskvoje ir pastaruoju lai
ku—patarėju Londone.

t Straipsnio pradžioje sako
ma, kad Stafford Cripps 
prieš išvykdamas į Indiją pa
leidęs sensacinį ir nelauktą 
“trial balloon”, kuriame jis

PAVERGTOS EUROPOS 
TAUTOS NORI

LAISVĖS
“The Tablet", išeinąs Londone, pareiškė, kad po šio karo 

stusio mėn. numeryje straipsny- mažos Šalys. Lietuva, LatVl- 
jc: “The Post-War Period”, tarp ja, Į^Ūja ii dalis Lenkijos tll-

. . t-nei <1 nnine Kilti 1 n L/vvnni'iini
kita rašo: Jos (valstybes po vo- , .
kiečių jungu) buvo okupuotos ir tos į .Sovietų Sąjungą.
nori išsilaisvinti. Išsilaisvinusios reiškia, kad Rusijos strategi 
iš vokiečių jos pačios nori savo 
ateitį sutvarkyti Rašyti apie i- 
niciatyvas iš Londono ir Mas
kvos, reiškia kelti jose neramu- Į
mą. nes Maskva taip pat yra ko-i tu šalių diplomatai nekalti- 
munizmo centras, prieš ':urį tos na Crippso, būk jis esąs rail- 
tautos yra visos labai stipriai nu- dona: 
sistačiusios.“ •’

“Naujienos” rašo:
"Lietuvos ‘tautinė vyriausy

bė' buvo pašalinta. Lietuva bu
vo paversta 'Ostlando' provin
cijos dalim ir pastatyta po hit
leriškų komisarų valdžia To
liau prasidėjo pramonės grobi
mas į vokiečių rankas, maisto 
rekvizicijos sodžiuje ir aštrios 
bausmės už nusižengimus oku
pantų patvarkymams. Priėjo 
iki masinių areštų ir sušaudy
mų viešose aikštėse!

"Hitlerio okupacija Lietu
voje tikrumoje reiškia, kad vi
sa Lietuva yra paversta nacių 
koncentracijos stovykla! Ir 
niekas negali abejoti, kad Lie
tuvos liaudis dieną ir naktį gal
voja, kaip tuo jungu nusikra
tyti.

"Rudoji Hitlerio šunija jau 
patyrė šitą žmonių nusistaty
mą, ir todėl ji vis didesniu ir 
didesniu įtųžimu slegia kraštą. 
Paskiausias nacių užsimojimas, 
kaip pranešama iš Stockholmo, 
tai—visai išdraskyti Lietuvą!”

“Lietuvių Žinios” rašo:
“Pagal tuos pačius šyedų 

šaltinius, lietuviai nuo dabar 
būsią traktuojami taip pat. kaip 
ir lenkai Dancigo koridoriu
je

“Mes jau žinome, kad lenkai 
Dancigo koridoriuje jau yra 
baigiami išnaikinti: išvežti į 
kitas vietas arba išžudyti.

“Toks pat likimas, matyt, 
gresia ir lietuvių tautai, kuri 
kaip Prūsijos kaimynė, yra 
perdaug ant kelio vokiečių žy
giui į Latvijos. Estijos ir Balt- 
gudijos užkariautus plotus ir 
perdaug arti Vokietijos sosti
nės Berlyno.

“Pirmuosius lietuvių tautos 
naikinimo ir teroro žygius jau 
išgirdome. Dabar beabejo su
lauksime vis daugiau ‘akciden- 
tų’ ąu žymesniais lietuvių tau
tos veikėjais ir apie masinius 
lietuvių išvežimus j Vokietijos 
gilumą bei nužudymus už men

ką ar taip primestą nusikalti
mą.

“Sulauks savo bausmės ir nu
sisuks sprandą ir rudieji Euro
pos gengsteriai.”

rėsiančios būti inkorporuos
~ ‘ Tas'

nis saugumas stat imas prieš 
tų mažų kraštų laisvę.

Straipsnio autorius sako, 
kad užsienyje gyvenantieji

bet jis vis tik nusku-
LGKSB bėjo i Baltuosius Rūmus iš-

VYRIAUSIAS JUNGT. VALSTYBIŲ 
ARMIJOS KAPELIONAS

Brigados generolas William R. blausia pareiga yra apginti mū- 
Arnold, katalikas kunigas, yra Sy laisves. jie puikūs jaunikai- 
Jungt. Valstybių armijos tape- jįaį” pridėjo generolas Arnold, 
lionų vadas Jam pavesta net 2,- ' 
000 tikybinių patarėjų armijos 
kareiviams ir karininkams. Jis 
netik pirmas katalikų kunigas ta
pęs armijos vyriausiu kapelionu, 
bet pirmas vyriausias kapelionas 
ištarnauti ilgiau vieną terminą. 
Jis buvo paskirtas į šią aukštą 

I vietą 1937 m., ir vėl šiuo metu.

Skaitlius kiekvienos tikybos 
kapelionų Jungt. Valstybių ar- 

I mijoj prrklaušo nūd skaitliaus 
kiekvienos tikybos kareivių. Ne
seniai buvo virš 1,500 ministru, 
kunigų ir rabinų kapeliono kor
puse ir skaitlius vis auga.

Per 29 metus dvasinio patarna
vimo Jungt. Valstybių karei
viams. kurie ir taikoje, stovyk
lose ir kareivinėse, sa/o tėvynėje 
ir užjūryje—net ir Filipinuose., 
vyriausias kapelionas Arnold už- 
sipelnijo didelės pagarbos ir mei
lės visų karininkų ir kareivių. Jis 
gabus, nuoširdus, sumanus, ^ge
tai supranta savo vyrus ir pil
nai atsidavęs pareigoms tikybinio 
patarėjo kareiviams, kuriems jis 
tarnauja

Gen. Arnold pageidauja, kad 
visi armijos kapelionai po juo. 
nepaisant tikybinės denominaci
jos. būtų panašios rūšies, 
gausingai 
korpusą“, 
didinimas 
vystymu, 
pritraukti
kius patys kareiviai mylės ir go
dos.”

"Nūdienos mūsų jaunuolių svar-

"Ir armijoj jie taps geresni. Vi
soj mano tarnyboj armijoj neži
nau nei vieno atsitikimo, kur 
armija iš kelio išvedė jaunąjį., straipsnio autoriui pareiškęs, 
Per kapelionus, armijoj tikyba! kad Crippso aiškinimai būk 
tampa dali, kareiviu kasdieninio I Lietuva Latvija, Estija ir 

Suomija buvusios sukurtos 
. Rusijai susilpninti, visiškai 

neišlaiko kritikos, nes, kiek
i’į tai liečia Letuvą, Sovietų 

Rusija pati savo valia 1920 
m. liepos 12 dienos sutartimi 

kuriuo gali pasitikėti, pnpazmo Lietuvos nepn- 
klausomybę, o Sovietų Rusi
jos pirmu pasiuntiniu E rijo
je buvo ne bet kokia asme
nybė, o pats Maxim Litvino- 
vas, dabartinis ambasadorius 

Jis vieną kąrtą apleido Vašinetone.
; Pati 1939 metų spalių 10 
dienos Savitarpinės Pagal- 

I bos sutartis buvusi ne koks 
'ten popiergalis, bet doku
mentas su dantimis, nes jis 
davė teisę Sovietų Rus.ij.ii 
laikyti garnizonus Lietuvoje.

Ar tuo metu—tęsė Rabi-

gyvenimo... ji ne kokia forma-11 
line ceremonija, ji artima, nuo-; 
širdi, žmoniška. Kareiviai žino, 
kad jų “padre"... jie taip vadi-j 
na visus savo kapelionus katali- į 
kus. protestonus ir žydus — yra 
patarėjas, 'h 
ir draugas, kurį gali mylėti.“ 

Aišku, kad generolas Arnold 
yra tokios rūšies kunigas. Jis 
atrodo jaunesnis, negu jo 61 m. 
amžiaus, 
armiją trumpam laikui, keliauti 1 
iu cirku, kaip kapelionas. 

Generolas Arnold gimė Wor
cester. Ohio, birželio 10. 1881 
m., ir įšvęstas kunigu 1908 m 
1913 m. įsirašė armijon, kai
po kapelionas leitenanto laipsniu 
Nuo tada jis tarnavo daugely į 
vietų—laipsnis vis paaukštintas...' 

| bet jis visada artimai gyveno su Į fiavičius — ŠIS pasitikintis 
paprastais kareiviais—jis jų visų j Lietuvos ministras pirminin- 
draugas.

Buvo mažiau 100 kapelionų ar
mijoj. kada tėvas Arnold įsirašė 
Buvo mažiau kaip 100 pradžioje 
1941 m. Bet pereitų metų skait
lius pasididino beveik iki 2,000 
Ir arti keturiolika milijonų do
lerių praleista pastatyti 555 armi
jos koplytėles katalikams, pro- 
testonams ir žydams pasimeldi
mui. FLIS

DĖL NAZIŲ ŠĖLIMO 
PRIEŠ LIETUVIUS

Paskutiniu laiku užsienį 
pasiekė žinios apie nazių šė
limą Lietuvoje ir apie jų pla-1 
nūs visiškai pavergti lietu-;

įvius ir sunaikinti, kaip tau
tą. Tos žinios iššaukė gilu 
Amerikos lietuvių susijaudi-l 
nimą ir pasipiktinimą.

Dienraštis “Draugas” dėl 
Itų įvykių rašo:

•kas, o taip pat užsienių rei
kalų ministras galėjo tikėti, 
kad nepraėjus metams, jie 
bus Stalino OGPU areštuoti 
ir ištremti į Rusijos gilumą, 
kad apie jų likimą nieko da
bar negalima sužinoti, nei su 
jais susisiekti.”

Tų šalių diplomatai stebi
si, kodėl Sovietų Rusija, jei 
jau ji mano tas valstybes 
grąžinti patiems gyvento
jams, jas subolševikino, o 
tų šalių vadus ištrėmė. Tas 
kaip tik ir verčia tų kraštų 
diplomatus susirūpinti. Jie 
nemato reikalo jėga primes
ti komunizmą laisvę mylin 
čioms tautoms tuo proteksu, 
kad Sovietų Rusija, kurios 
kovai prieš nacius jie simpa
tizuoja, būtų ateityje su ate- 
giškai saugi.

Autorius užbaigia straips
nį pažymėdamas, kad po 
Crippso.‘bandymo baliūnn” 
visuomenė vis daugiau girdi 
entuziastišką buvusio Ame
rikos ambasadoriaus Mas
kvoje J. E. Davies ha) ’.a, ku
ris kasdien darbai pa* et lakes
nis apie Kremliaus vyrus. 
Tas viskas veda į tokią pai
niavą, kurią tik galutinai ka
ras išrik W^sotinamu a- 
fite ambieijy aplinkumoje 

vyriausybes ištrėmime, ka< liaka tik vianintelė viltis, kad 
jos galėtų dirbti savo tauti Atlanto Čartem bus pilnai 
interesams.” LGKSI j^rvendiRtaa, LGKSB’

Mes 
padidinome kapeliono 
jis sakė. “Ir tas pa
augs su armijos išsi- 

Bet mes stengsimės 
tokių kapelionų, ko-

Kasdieninio gyvenime patyri
mas mums visiems vienodai pa
rodo, kad reikia būti apsidrau- 
dusiems. -

Deje, dažnai išgirstame tokius 
raudojimus: dabar jau pervėlu, 
žmona jau trečias mėnuo ser
ga, aš pats jau persenas... kur 
mano protas buvo, kada buvau 
jaunesnis ir visi buvome sveiki!. 
Generalinis organizatorius p. Ka
tilius dabar darbuojasi Conn.

I valstijoj, gera proga viaęms vie
tiniams lietuviams apsidraušti.

Conn, apskritis turės pusme
tinį suvažiavimą balandžio 26-tą 

I Hartforde, tam pačiam mieste, 
kur bus seimas Apskričių su-> 
važiavimai ir seimai, tai vis dėl 
mūsų gerovės.

Apsidraudęs LRKSA visada

Kvtus—-į plačias gudų, ukrai- ;
ąlečių ir rusų žemes. Per aną

...pasaulinį karą vokiečiai ne
slėpė savo planų Lietuvą iri 
klius Baltijos kraštus pasi-Į 
laikvti sau, vienok karas uŽ-Į 
silmigė jų nenaudai ir visas 
planas suiro.

Tas pats atsitiks ir dabar.
^Vokiečiai karą praloš, taikos

\ *salvp;i- diktuos aiiiantai ir

baisias nelaimes. LRKSA yra 
, rieų gera motini, visus aprūpi
na ligose ir mirties atsitikime 
kripta našlaičius

^gyvenimą Taigi, ką nūnai 
>ia naziai. tai klausi

amas dar negalutinas ir nėra; 
Jk»» flcspt iii"ii. kad jie
■ Ij.'luva privienyti prie "Jjariti kld 

X >k:pnios ir ją nuv.,ketinti v,„ lietuviai būtų aprū
Mlibū VlItVS SU di mnkrati-pĮntj apdriuda. stengtis 

jomis. Galingoji Aimrika pr)rjt4\ri kuo daugiausia narių, 
dnr ;ik nmlnlizuvHmisi .ta narių prieveTl laikyti kuopų 
dliaic bet i. ki' Kv lt-na 'liC 
na anri’įoi ai un.t.i >.>- ."-uo 
rėi r į t -ur'lU i,r • h - nu i 

iua. Amciika, Angliia ir 
itoe demokratiškos saly* 
ariauia, kad kartą ant visa

; mu* irimu* 11 • 11 • 11 p ri n t: ri

A p K r i kV l ū nas, 
C onn apskr nijĮinuif'fr »

“Kaip bolševikai prievarta 
verti Lietuvos žmones ‘balsuo
ti’ ir tuo pačiu 'pasisakyti' už 
susijungimą su Sovietų Rusija, 
taip dabar vokiečiai naciai to
kio pat teroro keliu si-kia sa
vo nežmoniškai biaurių tik Jų. 
Kaip Sovietų Rusija dešimti
mis tūkstančių žmonių išvežė 
iš Lietuvos vien tik dėl to kad

SVARSTO NEANGLIŠKŲ 
LAIKRAŠČIŲ PAD£TĮ_ 
Savaitraštis “Amerika” ra

šo:
“Associated Press žinių a- 

gentūra yra pranešusi, kad vy
riausybė rimtai svarsto nean
gliškų laikraščių padėtį. Ne- 
engliškų laikraščių esą 1.600. ATLANTO ČARTER1O DVASIA TURI 

BŪTI PRIPAŽINTA
• ^UPERMAM / HURRY,EVERYONE/ YOUR 

MONEY IS NEEDED TO DEFEAT 
THE KAIS POWERS. BUY

I DEFENSE BONDS AND STAMPS 
\ NOW AND EVERY W DAV /

Kanados parlamento na
rys Anthony Hlyrika, pasa
kė parlamente kalbą, kuri 
paskelbta Canadian House 

j of Commons Debates, Of
ficial Report vasario men. 
2 d. Toje kalboje jis stipriai 
remia Ukrainos ir kitų tau
tų nepriklausomybę, tarp ki
ta ko jis pasakė: “Laisvės 
principai turi būti nuolat tu
rimi omenyje ir įkūnyti po
karinėje santvarkoje...
'“Sąjungininkai turėtų pa

sidaryti sargais suvereninių 
idealų ir suvereninių tautų. 
Ar mes Mgalima vwn pri- 
Dažinti tautinį suverenui^, 

i kuris atitikiu Atlanto čarte- 
rio dvasią, kuris būtų vertas

ju revoliucinio sukilimo. 
Mes žinome, kad nėra stip
resnės pakurstančios jėgos 
kaip toji, kuri pasireiškia 
ginant asmens ir tautos eg
zistenciją.

“Pokariniame teritorinia 
me sutvarkyme sukurta apii 
vienuolika valstybių, kurio 
nefigūravo 1914 m. žemėta 
pyje.

“Tebūna man leista šiem. 
Rūmams padaryti sekanti; 
sugestija. Visoms paverg 
toms valstybėms, kurios bu 
vo suvereninės prie* Jį karą 
suteikti teisę tunėti laikina? 
vyriausybes lėti



įįr. /7. Balandfti®-A.įw!i 23, 1^42

NAMINIS FRONTAS SENAT0^.,!J‘M“APIK
__________ HKYBOS LAISVį

NEATSAKYTI KLAUSIMAI

(ŠIS YRA VIENAS IŠ SERIJOS SAVAITINIŲ KARO 
PRODUKCIJOS TARYBOS STRAIPSNIŲ)

“Foreign Policy Buletin” 1939 metų huvo nepriklauso* 
leidžiamas New Y >rke ha- mos, nenorėtų būti kontro 
landžio 3 d. numeryje 24, į- liuojamos nei Rusijos, nei 
dėjo Vera Micheles Dean Vokietijos. Vienintelė viltis 
straipsnį ‘Unanswered Ques- mažom tautom pasiliekanti 
tions”, kuriame išdėstoma, —įvairi” 
kad iki šiol dar yra du ne- deracijos, 
atsakyti klausimai Anglijos 
ir Jungt. Amer, Valst. santy
kiuose su Sovietų Rusija. Bū
tent, iš vienos pusės Rusijos 
vadai mano, kad jie negau
na pilnos pagalbos iš Vaka- ,
rų tautų, nors kai kurie jų Į perorganizavime, kuriai bū- 
ir supranta, kad po Pearl tų gauta ir Sovietu Sąjungos 
Harbor įvykių daug karo me-„kooperacija ir mažuiu tautų 
džiagos teko nukreipti į T )- nuo Raitijos iki Egėiaus jū- 
liniuosius Rytus. Iš kitos pu-iros laisvė užtikrinta.
sės dar yra neišaiškinta Ru- Mes iš savo pusės būtu- 
sijos rolė Europoje, jei ji su- mėm linkę labiau sutikti su 
muštų Vokietiją. * • .. .

Iš Edeno derybų su Stali
nu pereitą rudenį yra susi
daręs įspūdis, kad Rusija 
laimėjimo atveju reikalautų 
strateginių sienų Europ )je 
iškaitant Baltijos valstybes 
Suomiją ir, gal būt, rytini 
Lenkiją. Šis reikalav'mas d: 
nėra atmestas ir pasilieka di 
dėjančiu susirūpinimu Jung 
Amer. Valstybėms, kurios 
Atlanto Čarteryje yra pasi
žadėjusios atstatyti Europos 
saliu nepriklausomybę, ši 
pažiūrų skirtukas buvo lai 
komas paslaptyje bijant su 
kelti nesutarimus tarp Suvie 
nytų Tautų.

Straipsnio autorius sake 
kad nei Rytu Europos, m 
Balkanų Tautos, kūrins ik'

Foreign Policy Buletin

DEDIKACIJA PETRUI TU- 
MASONIUI JO 40 METŲ 

ŽURNALISTINES DAR
BUOTES SUKAKTIES 

PROGA

Tikybos laisvė, kuri yra 
pagrindinis Jungt. Valstybių 
akmuo, Senatoriaus James 
Mead iš New Yorko, kalboje 
nesenai pasakytoj Jungt. 
Valstybių Senate, buvo paly-

vo į garbinimą Hitlerio, ir 
padaryti tikybą iš nacizmo.

“šios naujos pagoniškos 
bažnyčios nacių Vokietijoj 
vadas dr. Alfred Rosenberg. 
Geriausia galima prisistatyti 
jo nuomones skaitant jo 
žodžius. Visų krikšči miškų 
tikybų likimas po dr. Rosen
berg vadovyste buvo pa-! 
briežtas nazių partijos kon-j 
grėsė Nuremburge 1938 m.

Rosenbergas tada sakė: 
“Man absoliutiškai aišku, 
ir aš manau, kad aš kalbu už 
savo Fuerhrerį, kad abiejos 
— Katalikų Bažnyčia ir E- 
vangeliška Konfesijonalė 
bažnyčia, kaip šiandien eg
zistuoja, turi nykti iš žmo
nių. tarpo.”

Pradiniai pagoniškos ti
kybos principai, kurią Ro
senbergas ir Hitleris planuo
ja kaip tautinę reicho baž
nyčią, jau buvo išspausdin-

Dvidešimt keturios degti
nės dirbtuvės siunčia alkoho- 
lį į industrines alkoholio į- j k t„j Jungt. 
Įtaigas kur jis perdirbamas Valst bi genat* bJuv„ afy. 
■ nišj, kuri yra vartojama be-, iM/ ųžiauriu’ per8efin'. 
dtannei pudra, musų šautu- * tik bos vokietijoi ir su 
yams... Prekijj Administra- j vy d ^evi/idcu. 
tonaus ofisas įspėja, vistems K ; ik()j j
dabar pirkti anglies. Gal at- v , bj žmonfe Jmeldžiagi> 

gabenti anglį iš kasyklų. ,riU5'jįead. Amerikos Kon-
Su vėliausiu reikalavimu i stitucija garantuoja tikybos 

taupyti drabužius ir visokį i|aįSVe 
metalą pasikeis mūsų drabu- T aiškiai išdėsl„ Teisiu 
ziai ir baldai musų namuo- o-.;/, ___ r:‘SP ir anartmpntunsp Ti Biliaus pirmas straipsnis. Jisd J . apartmentuose. tie k k d “Kongresas nega-
™i uz la±‘ Ir'Su ke?“ Paėsti jokį įftatyn.ą, L 
lių dienų veiksmą kovosiu- ''ky^
kdose Tolimuose Rytuose į- la,svi' JOS1OS 
ves kitų pakeitimų.

Kas tik įvyksta šiam kare 
asn!en,V greŽu arta vŠ kurti valstybine tikybą ir jo- 
asmenį, greičiau ai ha vėliau. kiu4)ūdu negali drausti piL „

dymą tikybos Jungt. Valsty4ti 30 punktų programoje, ku- 
bėse. ri pasiekė Amerika pereitą

“Teisė garbinti Dievą, ™de.n*- PareiškS 88natoriu-’ - - X- - --w--- - —---- - - , Įy| (j
Jungt. Valstybėse bus sunku kiekvienam savo būdu ’, su
gauti kai kurių rūšių kaurų kė senatorius Mead, “yra tei- 
ir patiesalų ir negalėsime kiama 1 
pirkti fonografų rekordų. Valstybių pilečiui. Tai yra 

Mūsų visa indiškoji kana- viena iš svarbiausių teisių už J 
pė (jute) paėjo iš Kinijos, kurią mes kariaujame. Mes, 
Tai augalo žievė iš kurios ga- Jungt. Tautos, kovojame už 
miname “burlap”. “Burlap” teisę būti laisvais, kalbėti, 
vartojama šioje šalyje viso- Į gyventi Jr melstis, kaip mesi 
kįenis maišams, kai kuriems norime.”
^rastiniams, užlaidoms, bal- “Kongreso nariai”, jls'moniios našaliiit' 
dų aptaisoms ir pamušalams j pridėjo, ‘kaip ir atskiri ame-• J - 
kai kurių rūšių patiesalų. rikiečiai privalo visais bū- 

Bus mažiau šeljako iš In- dais saugoti kiekvieno as- 
dijos ir jis dabar labai reika- mens teisę garbinti Dievą, 
lingas daugybei daiktų ne kaip jam patinka.” 
fonografo rekordams. Šelia-1 “Kur žmogaus tikėjimas 
kas vartojamas militari- nįekinamas, kur laisvė mels- 
niams daiktams, laivu ir su- (tjs nėr laikoma kaip kiek- 
sisiekimų instrumentams, še- .............. ....
liakas vartojamas “marien” _____
tepylai laivuose, mediniams talitarinės valstybės ypaty- 
modeliams metalo darbinin- ~ ■ .............
kų prie ginklų.

Bus mažiau fonografo re- 
. . v kordų, tik 30G '.Z ....

kiek didžiausias gatvekaris...;.mybos, dėl stokos šeliako.

Karo pasėkos vis giliau 
siekia kiekvieno asmens kas
dieninį gyvenimą. Kas savai
tė pakeitimo maršas tęsiasi. 
Jau dabar pasėkos kai kurių, 
pakeitimų yra matomos mū
sų gatvėse ir namuose. Kitos 
dar nepalietė daug žmonių 
bet matome jas tik ištolo. 
Karo Produkcijos Tarybos į- 
sakymai, kurie vis daugiau 
taupo reikalingas medžiagas 
karui pranašauja kitus pa
keitimus.

Dideliuose vidur vakaru 
centruose, kur darbininkai 
jau gamina tankus vieton 
pasilinksminimo karų, nauja 
mašinų ir patyrusių darbi
ninkų jėga bus paliuosuota 
karo tikslams. Tai vyrai ir 
mašinos, kurie gamina mūsų 
sunkvežimus. Karo Produk
cijos Taryba įsakė užbaigti 
visa sunkvežimų gamybą, 
kada dabartinė kvota išsi
baigs.

Karo Produkcijos Taryba 
leidžia aptaisyti butus karo 
gamybos distriktuose... nes 
yra stoka butų tiems darbi
ninkams... Taryba uždrau
dė gaminimą “blowout pat
ches” ir sumažino pertaisy
mą padangų, kad tik sutau
pius gumą ir vartoti ją kur 
labiausia reikalinga . . . mū
sų tankams, o ne automobi
liu ratams... Bet tuo pačiu 
laiku transportacija mums 
neišpasakytai svarbus klau
simas, ir Karo Gamybos Ta
ryba ir kitos Jungt. Valsty
bių karinės įstaigos bando 

, rasti kokį nors išrišimą, nes 
vis bus mažiau ir mažiau pa
dangų karo gamybos darbi
ninkų automobiliams.. . Vie
nas rezultatas buvo išvysty
mas didelio buso, kuris gali 
vežti net tris syk tiek kelei
vių, kiek paprastas miestinis 
busas veža, ir beveik tris syk

Europos sričių fe- 
kurių negalėtų 

naudoti kaip bazių atakoms 
nei Vokiet'i'*. r ei Rusija.

Išv -no j .lupesniems ne
susi pratimams Suvienytų 
Tautų tarpe, j >s turėtu suda
ryti tokia programą Europos

Tas reiškia, kad Amerikos 
Kongresas negali įstatymu į-

Todėl, kai japonai yra-pavo- 
jus Indijai, todėl, kad japo
nų karo laivai tykoja vande
nyse prie Indijos. Mums čia

Pagal šios naujos tauti- 
kiekvienam ’Jungi. "ėsD^ho haž"^ios- Sv8n- 

* ta Biblija pasalinta nuo sa
llies altorių, ir naujos tiky- 
'bos šventa knyga tampa Hit
lerio Mein Kampf. Kryžius 
nuo visų bažnyčių altorių ir
gi pašalinis, jo vieta užims 
kardas ir swastika. Krikšto, 

. .vedybos ir laidojimo cere- 
Visas 

bažnytinis turtas visų tikybų 
bus pavestas valstijai.”

Vienas iš svarbiausių punk
tų Rosenbergo plano yra tas, 
kuris reikalauja sunaikinimo

vieno atskiro piliečio teisė, 
ten mes randame ir kitas t->

bes. Baimė ir persekiojimai 
viešpatauja.

NACIŲ ŠEIMININKAVIMAS LIETUVOJE

“The New York Times” 
balandžio 11 įdėjo praneši
mą iš Stockholmo, kad vo
kiečių kontroliuojama Balti
jos kraštų spauda skelbian
ti esą vokiečiai didiną Lie
tuvą. Į Lietuvą esančios in
korporuotos trys apskritys 
su 200,000 gyventojų.

Lietuvos sienų pataisymas 
esąs padarytas Vilniaus sri
tyje. Ryšium su tuo Lietu
vos “padidinimu” vokiečių 
mažumai, kuri, rusams ir 
vokiečiams susitarus, buvo 
iš Lietuvos iškraustyta, da
bar vėl esą leista grįžti į 
Lietuvą. Be to, Lietuvoje 
būsiąs vykdomas koks tai 
plebiscitas.

New Yorko “Daily News” 
balandžio 13 dieną taip pat

MtVnnuWise

' Every wasted penny adds 
to Hitler’s bank book”

NBVtt walk OMf few ths 

tfaa to. Letvfof
dtor electricity, ar
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Ai dėl Petro Tumasonio.
Garsaus žurnalisto, 
Vardan visų kilnių žmonių. 
Kuriuos ai pažįstu.
Proga šių jo sukaktuvių 
Jo plunksnos darbuotės. 
Užuot kitų jam lauktuvių.
Linkiu geros kloties.
Bei siunčiu jam ir vainiką
Laurų lapų pintą,
Kad jo galva, kaip didiko. 
Būt' juo padabinta
Bei šaukiu jam aš. "litvanus".
Nes tą: užtarnavo
Ir garsiai "Ad muitus annos"1 
Visu balsu savo.
Ir: "AJ astrai., jam šūkauju 
Vardan kilnių žmonių.
Bei jam garbę pranašauju 
Tokią, kaip . Maironio! 
Bei gale to d a kartoju.
Nes tą geidžia žmonės:
Lai ilgiausiai mums darbuojas 
Petras Tumasohis!

Kazys Vidikauskas
Philadelphia. Pa.

Čekosl > valei jos diplomatu
Joseph Hune kuris prieš po- 

• ą savaičių pasirodžiusioje 
savo knvaoje “Tornade Ac
ross Eastern Europe” sako, 
kad Rvtų Europos padėtis 
tėra tokia beviltiška, kaip at 
)do, ir išveda mintį, kad 

Tautu Sąjungos atgaivini- 
uas būtų geras padėties iš
sprendimas. Anot jo: “Tau- 
u Sąjungą nepasisekė ne to
lei, kad mažosios valstybės 
lekooperuotų bet todėl, kad 
lidžiosios valstybės norėjo, 
kad ji nepasisektu. Didžior 
=ios valstybės įgyja tam tik
ti privalumų, kad jos yrą 
Ii dėlės. Bet ios privalo pri
loti dar ir didesnę atsako- 
nvbę, kuri su tuo yra suriš
ta.” ‘ LGKSB

KARIUOMENE DUODA SEPTYNIS AUKŠTUS 
APDOVANOJIMUS Už HEROIZMĄ

visu kitų bažnyčių ir tikybų,1 PASLĖPTAS SĄJUNGI- 
----- □-------- ‘I NINKU FRONTAS

“Fact Digest" balandžio mėne
sį persispausdino straipsnį iš 
“Christian Science Monitor", ku
riame tarp kita rašoma: "Pasi
priešinamas dar jaunas Estijoj. 
Latvijoj ir Lietuvoj, bet jų gyven-

nurodo senatorius Mead.
Rosenbergo planas išdės

tytas 4-tame punkte sekan
čiai: ’

“Kitos bažnyčios arba ti
kybinės draugijos, ypatingai 
tos, kurios pagrįstos tarp-

Egzaminuokime tikybos tautiniu kūnu arba valdytos|tojai greitai perima techniką, ku- 
aQi^ū^a iPa^®tį nacių Vokietijoj, ku- iš užsienio, nebus tautinėslri naudojama kituose kraštuose 

n ^a ašies galva. Mes ži- Reicho bažnyčios toleruoja-j kur stovi vokiečių kariuomenė 
:nome, kad Vokietijoj šian- mos Vokietijoje. Trys buvusios Pabaitės vaisty-

'dien persekiojimas organi- “Tai prieš tą mes kovo-|bės yra trys naujos sritys, kur 
zuotos tikybos yra pripažin- jam”, sakė senatorius Mead. Hitleris priverstas siųsti kariuo- 

l^ran a-sozam trnrlu o/ixl^loo Tio ^Drino fo tnnlzn Titnrrf Tnnfii ’ - __ « i.m VoklC

įnori pakeisti garbinimą Die- žmonės kovoja.” FLIS Į ti ja despeiatiškai stengiasi nutil
I dinti pasipriešinimą, bet ligi šio' 
| tos pastangos teiššaukė naujas 
sabotažo bangas, naujus meto
dus išvengti nacių šnipu Pen 
kiolikos valstybių gyventojai 
kurias nacių kariuomenė dabar y 
ra užplūdusi, žino, kad jie ne
gali vien patys laimėti, bet jie ga
li ir toliau pilti smėlį į nacių ka
ro mašinos ratus."

|tas nacių vadų ginklas. Jie “Prieš tą viską Jungt. Tautu menės tvarkai palaikyti.I__ ; __1.to ... . ... .
iš Stockholmo paduoda 
nią, kad lietuvių viltys 
gauti nepriklausomybę Eu
ropoje “naujojoj tvarkoj” vi
sai esančios prarastos prane
šimu iš Berlyno, kad nuo 
dabar lietuviai būsią trak
tuojami panašiai, kaip len
kai Dancigo Koridoriuje.

Berlyno pranešėjas pareiš
kęs, kad buvusioji Lietuvos 
Respublika esanti taip tvirtai 
surišta su Rytų Prūsija geo
grafiškai ir politiškai, kad ji 
turėsianti labiau vokišką at
eitį, negu Latvija ir Estija.

Toje žinioje dar sakoma, 
kad gegužės 27 dieną lietu- w w 
viai turėsią progą balsuot;, | j^uvjaį srnar|Qai nun boTše- 
aF.Jle. Pon tapt* Vokietijos okupacijos nukentėjo, 
piliečiais. vjg įjk ant nacįškos meškerės

Berlynas dabar jau pripa- ;ne8ikabina.
žįsta, kad iš 53,000 neva vo- gtraiDanif) autorius s,ko.

ihv/ fiLnimnin vrn 35 non lietuvius kooperuoti vokie- 
cijos, tikrumoje yra 35,000 .. . , . nanraata; vartoio 
lietuvių ir tik 18,000 vokie- 7®? PaPn^„o’ it „l 
čin Vwor tos šeimvnos da- Je^ r bauginimus. Jie už- L?’ i T/tnvl darė i kalėjimus 8000 Įtak’n-

i grąiž j .. gų lietuvių, apie kurių pažiū- 
Nuo savęs turime pastebe- ras nebuvo užtikrinti.

ti, kad Lietuva turi nelaimės _
pergyventi nuo šio karo pra-1.. Pet. Is k*}08 PU8e8» 
džios jau net antra •'plebis-Įį8‘uvlM tautos mylimas isto- 
eita", (domu kas kąnuo»n-'rtln? Profesorius Šalkauskis 
čiais sumuš... Tas Mtų links- T1™’ ™k‘.e*"l «*•*:
ma, jei ne ta aplinkybė, kad dotuves atsiuntė laba, d>del| 
tokie "plebiscitai" yra suriš- va,n'k,»
ti su naujais mūsų tautiečių Nors pats straipsnis duoda 
persekiojimais. neva rimtų informacijų apie

Mes gi šventai tikim®, kad lietuvių kovą prieš vokfttaio- 
JAV vadovybėje demokrati- ,81 u-s okupantas, jame matyti 
nis hlokas laimės, o su tuo ir^koks tai nevisai aiškus h. tu 
Metuva atgaus pilną laisvę, ‘V’V tautos adpUW21jų suprati- 
iH'tuvis vėl hus tavo krašto Straipsnio autorius ve- 
šeimininkas. U.KSH Honį Šalkauskį vh.Ihu vadu

----- rrasafflų frtfpėa, Kurt organ i 
7U' prat.zanus pru1^

Ip.-n/ r U- \ , ii.Jni- Šnikmicki'. H 
/innrnas, kai]' m-palau

zi- 
at-

7 4-nn* 1 /ririrlt Ralan
'! n.r.ijoa lėktiivr;

>, kartikiai

LIETUVIAI KOVOJA PRIEŠ NACIŲ 
PRIESPAUDA

jis
su

of

Dienraštis “Philadelphia 
Record” balandžio 11 dienos 
laidoje įdėjo vedamųjų sky
riuje Waverly Root straips
nį, kuriame sakoma, kad lie
tuviai naciams smarkiai prie
šinasi. Lietuviai raginami 
stoti į apsaugos legijonus 
kovai prieš bolševikus, bet 

'iki šiol labai mažai į juos vy- 
V'rų teįstoję. Nežiūrint, kad

žiamo nusistatymo lietuvis 
natri jotas ir jis lygiai kovo
jo tiek prieš bolševikiškąją, 
tiek prieš vokiškąją okupaci
ją. Iš to straipsnio kyšo min
tis, nors ir miglotai, kad lie
tuvių priešinimasis vokie
čiams eina iš simpatijų bol
ševikams.

Dabartiniai Lietuvos oku
pantai kaip tik ir veda viso
je Europoje propagandą, 
kad kiekvienas besiprieši
nantis vokiečių okupaci jai y- 
ra bolševikų agentas, šiame 
atvejuje naciškoji propagan
da visiškai sutampa su bol
ševikiškąja, nes pavergtų 
tautų pasipriešinimą okupan
tams pastarieji garsina kai
po norą “dėtis prie Sovietų 
Sąjungos”. Tokia propagan
da ypatingai varoma prieš 
Baltijos valstybes.

Savaime aišku, kad pana
ši propaganda yra labai ža
linga sėkmingai kovai “prieš 
okupantus, nes kv krienas už 
nepriklausomos Lietuvos at
statymą bekovojantis patri- 
jotas vienos ir kitos kariau
jančios pu^ės neteisingai ap
šaukiamas “bolševiku .LGKSB

DIDŽIOSIOS VALSTYBĖS 
IR CENTRALINĖ

EUROPA
"Free Europe" išeinąs Lon

done. sausio mėn. 30 d. numery
je rašo: “Kiek tai liečia galimy
bę. kad Rusiję gali panorėti pra
plėsti savo ribas vakaruose, mes 
leidžiame sau priminti Sovietu 
1940 metų eksperimentus, kai 
tariami plebiscitai buvo suruoš
ti Baltijos valstybėse. Lenkijoje. 
Bukavinoje ir Besarabijoje tiks
lu įrodyti, kad 99 9% tų kraštų 
gyventojų esą norėję būti inkor
poruoti j SSSR Tokie plebisci
tai negali bflti pripažinti ir mes 
turime turėti užtikrinimą. Jcad 
Sovietai nesigriebs panašių eks
perimentų ateityje. Sprendimai 
pagristi jais nėra teisingi ir ne
gali užtikrinti pastovios taikos 
Europoje.”

I tas 1782 m. Per daugelį metų 
nebuvo vartojamas, bet 1932 m. 
vėl buvo grąžintas. Jis duodamas 
karininkams ir kareiviams, kurie 
garbingai sužeisti per kovą. Spė
jama. kad 186.500 verti šio laips
nio. bet tiktai 77.958 ligi šiol ga
vo.

Kareivio Medalis (Soldiers 
Medai įkurtas 1926 m. ir 
yra du ..as tiems, kurie pasi
žymi heroizmu, bet ne aktualėje 
kovoje esu su priešu.

Atsižymėjusio Skraidymo Kry
žius (Distinguished Ffying 
Cross) buvo įkurtas 1926 m Jis 
duodamas tiems, kurie tarnauja 
Armijos Oro Korpuse ir kurie y- 

' ra atsižymėję nuo balandžio 6 d. 
1917 m heroizmu, arba ypatin
gais veiksmais laike skraidymo, 

j Tiktai vienas toks ordinas duo
damas karininkui arija kareiviui, 
antram atsižymėjimui duodama

Reguliariai pirkdami Ap 
saugos Taupymo Bnnus ir 
Ženklelius |ūa pa remsite Ap
saugos prograiflC-ir tuo pa 
čru hiilru padėsite sau ir sa

RUSAI YRA SULAUŽĖ 
SUVERENITETĄ

*‘T%e ScMBStot”, avarbiluaiaa
f i n « n a i Lų 'tferų Žurnalai, 

LMMMt, Nr. 51 M. raiy-

"PolWeal Warfara”, tarp kita ra
to: ^rtwmi advokatau
to tautų au-
vet
vejai® tą suverenitetą sulaužė "

Garbės Medalis, Aukščiausias Laipsnis Duotas Tiktai 
95 Asmenims Praeitame Kare

Per pirmus tris karo mėnesius! narsumu karo veiksmuose, tik 
daugelis karininkų ,ijr. kareivių,' 11.517 buvusių armijos narių 
ypač tie. kurie dar laiko Bataan I prašė ir gavo šią dekoraciją.
Pussalį Filipinuose, jau buvo re- Purpurinė Širdis (Purple 
komenduotį gauti apdovanojimus ' Heart)—šis laipsnis buvo įkur- 
už ypatingus atsižymėjimus.

Jungt. Valstybių Armijoje yra 
septynios dekoracijos, kuriomis 
armija apdovanoja savo karžy
gius. Paprastai, vyriausias kari
ninkas rekomenduoja karininkus 
arba kareivius tuoj po jų atsižy- 
mėjimų ir jeigu jis turi autori
tetą padaryti apdovanojimus 
duoda kopiją įsakymo kartu 
-nedaliu.

Garbės Medalis (Medai
Honor), yra seniausias ir aukš
čiausias laipsnis, kuriuo tauta 
apdovanoja savo didvyrius. Jis 
buvo įkurtas pagal Kongreso Ak- 
tą 1862 m. Tas laipsnis nedaž
nai duodamas Prieš Pirmąjį Pa
saulinį Karą tiktai 1,723 garbės 
-nedaliai buvo duoti ir per Pa
saulinį Karą ‘iktai 95 iš 4 milijo
nų jį gavo.

Garbės Medalis įteiktas Kon
greso vardu, ir. kad būti jo ver
tu, kareivis arba karininkas tu- Ąžuolo l apelių pluoštas (OOk 
.'i ypatingai atsižymėti per mū
šį su priešu rizikuodamas savo įjojama prjc a tsižymėju- 
gyvybę ir atlikdamas daugiau. s j o Skraidymo Kryžiaus kaspi- 
negu jam paskirta. nėlio. Armija duoda kitus trjr-

A‘atžymėjusios Tarnystės Kry- tarnystės medalių už įvairius 
žius (Distinguished Service mažesnio laipsnio narsumus ir 
Cress) yra antras iš eilės aukš- nesenai įsakė duoti 
čiausias laipsnis, šis apdovano
jimas buvo įkurta. Kongreso 1918 Medal. The Army of Occupation 
m. ir yra duodamas tiems, kurie of Germany Medai ir Army Good 
būdami kariuomenėje atsižymi Conduct Medai. F LTS
ypatingu heroizmu militariniuo- 
•e veikimuose prieš ginkluotą -jį- ~ ~^11
priešą. Per Pirmąjį Pasaulinį Ka- i 
rą šie laipinta buvo duotas y I ) A I N I I f) K I M T 
karininkam, ir kareiviam V A 1 H U V A 1 UI

Atstžymijusio. Tarnystės Me I 
dalia (DiatiHguivhed Service Me
dai) irgi buvo Įkurtas 1918 m. ir | 
yra duodamas tiems, kurie tar
naudami finkluotoee Ilgose, y- 
patingai pasltartfeuja savo val
džiai atlikdami labai atarbų dar 
bą Psr aRį^m PasauUnį Karą 
1,917 Atsil sėjusios Tarnystės 
Medalių Wto’ttdk-to. I

Sidabrinė tvaiftdė (Silver
Star) yra spUf" «"<>)•">•* * 
atsirado 1933 ™ '■ Huo.bn-!

Leaf Cluster). Ši dekoracija ne-

tris kitus 
The American Defense Serviee

v meraril UI MIT ® VSi W s» w era •» —- i

icnitetą dė.-.. kad h- » < t . kyi lr paaifvmt kar.- e.«.
Kad fwr* dnug cl |

I i .KšB • 8O ui'

"Garaaa” iileido vadina- 1 
mui "bONG SHEETftsi J

i daugena gražių lietu vilkų I 
ir ameiiwonilku dainų, k u 
rioa yra <1 n karnos dalamti J

’ bankietiuMe, krikl»- nae Ir ’ 
visokiuose suijimt.% a. Ke j

Į tūrių puslapių 36 dainos 1 
Kaina 5 centą! Imantiroas I 
daugiau vrtdelė nuolaida į

Uhlaakya.it tuojau. i
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L R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Prezidentas kviečia raportuoti .Daktarą Kvotėją dr. A. 
kauską.

Ra-

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
n > ižirruu. . 
im.'Hu.... 
vidui JOS** 

perplautų

T1 5*iai gerb dv. vade, pirmininke 
ii Vykdomo Komiteto nariai:

Nuoširdžiai sveikinu Tamstas 
suvažiavusius aptarti Susivienymo 
einamus reikalus ir nustatyti orga
nizacijai rytojaus darbams gaires. 
Džiaugiuosi galįs savo jėgas jungti 
prie jūsų pozityvaus darbo. Tėvų 
Marijonų provincijolo gerb, kun. 
dr. Kazimiero Rėklaičio, M. I C., 
prakilni asmenybė, giliai vertinda
ma Susivienymo gerovę, podraug 
pritariant seminarijos rektoriui 
gerb. kun. Francis Desmond, C. M 
leido man atvykti į šį svarbų susi
rinkimą. Mano gili pagarba ir nuo
širdžiausias dėkingumas jiems.
’ Per praeitų metų antrą pusme 
tį mano pareigos susidėjo iš egza
minavimo sirgimo blankų, mirimo 
liudymų, naujų narių aplikacijų ir 
jų visų tvirtinimo arba esant svar
biai priežasčiai—atmetimo.

Sirgimo blankų išegzaminuota 
1,261, mirimo liudymų 101, aplika
cijų 247

Mirimai ir Jų Priežastys
Vyrų Mote- Vito

rų

Kojos kaulo 
Puspringimas 
Kraujoplūdis 
Kraujoplūdis

kraujo indų .
Pūlių vilnas bronchose ... 1

i
1
1
1

i

Viso

1
1

56 45 101

Širdies liga < Omaus, kro- 
niško širdies, kraujo in
dų Ilgos) ............... 22

Vėžio liga ........................ 7
KraujoplOdis ant smagenų 3
Plaučių (degimas (abiejų 

rtiiių) ......................
Plaučių tuberkuloza-s. . . .
Dusulys ..............................
Kaukuolčs sudužimas....
Kraujo indų plaučiuose 

užtvanka .................
Omus bronchitas .............
Cukraligė ..........................
Inkstų liga ........................
Kepenų liga ....................

4
4

2

18 40

3
3
1

2

2
1
1

8
7

3

1

Statistinė mirimo priežasčių len
telė rodo, kad Susivienymas per tą 
laiką neteko viso 101 narių,—jų tar
pe 56 vyr i (įimant vieną 7 metu 
berniuką). 15 moterys. Bendras am- 
žis mirusiam vyrui išpuola virš 58 
metai, o taipgi ir kiekvienai miru
siai moteriai—virš 58 metai.

Kaip pirmesniuose daviniuose, 
taip ir šį kartą širdies liga yra 
skaitlingiausia mirimo priežastis— 
su 40 mirimų, vėžio liga su 13 mi
rimų yra antroje vietoje, kraujo
plūdis ant smagenų su 9 mirtimis 
užima trečią ir plaučių tuberkulo- 
zas su 7 mirtimis—penktą. Nelai
mės sudaro didesnį mirimų nuošim
tį šį pusmetį, negu pirmesniuose 
daviniuose.

Aplikacijų gauta 247. Priimta 
245. atmesta 2. Priimtų tarpe yra 
98 vyrai. 108 moterys, 25 berniu
kai. 18 mergaičių.

Bendras amžis naujai priimtiems 
išpuola vyrui 28.5 metai, moterims 
—33 metai: berniukui — 8 metai, 
mergaitei—7 metai.

Baigdamas, reiškiu nuoširdžiau
sią padėką visam Pildomam Komi
tetui. Finansų Komisijai, o ypač 
Centro Sekretoriui p Kvetkui už 
ėjimą savo pareigų uoliai, sąžinin
gai-

A. G. Rakauskas, M. D.. MIC

‘•GARSAS" STATEMENT 
JULY J, 1S41 TO DECEMBER 31, 1S41

A R Y

INCOME / DISBURSEMENTS
Official Publication ........... .’|4,494.M • Printing Gamas ...................... $1,900.00
Subscriptions ........................ 11.20 .Gas and Electric .................... 136.55
Advertising ..........................
Printing .................................

841.55
754.65

Salaries:
Editor .................................... 1,188.00

Books ..................................... 68.07 Linotypint ............................ 1,088.85
CuU .......................................
Postage ..................................

3.50
.12

Printer and Setter.............
Bookkeeper ........................

373.80
88.85

Metal and Typesetting . . . . 4.54 Extra Help .......................... 7.00
Song Sheets ........................ .80 Social Security ...................... 27.75
Stationery .............................
Ledger Binder an<l Sheets. .

3.00
6.25

Petty Cash ..............................
Pontage ......................................

55.00
366.49

Pencils ................................... 2.00 Cuts ........................................... 10.58
Commissions ............................ 231.16
Traveling Expense ............... 5.00
Books ......................................... 25.25
Binding, Perforating and Print-

ing.......................................... 83.80
Light Bulbs ............... ............... 5.10

52.00
Paper Supplies ........................ 196.62
Press Room Supplies ........... 54.58
Linotype Parts and Repairs.. 7.13
Advertising .............................. 2.50
Overtime ................... ........... 39.80
Bank Charge ............................
Window Lettering ...............

8.25
4.00

Stock Insurance ................... 68.75
Rent to Alliance ................... 300 00

Total ..................................... . $6,189.08 Total ........................................ $6,326.8 1

$ 299.17
s u M

Balance Fi-.st Nat’l Bank, July 1, 194 1
Penna. Liberty Bank (closed) ...............

Aš manau, mes vis įsivaizduojam, 
kad tas vienam asmeniui yra už
tektina našta.

Prieš šią administraciją pres- 
mano alga buvo $156.00 į mėnesį, po 
to numušta iki $130.00, o dabar vi
dutiniai mėnesinė alga $62 50,

"Garsas” 1941 metus užbaigė su 
$2,599.57 neužmokėtomis bilomis, 
palyginus su 1940 metų $3,207.75, ir 
su $186.32 bankiniu balansu, palygi
nus su 1940 metų $30.65. V. T. Kvetkas

K. A. Venčius pasiūlė raportą priimt, P. Karašauskas parė
mė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas skelbia 5 minučių pertrauką.
Po 

portą.

-------- ---- .------------— .....
Pncue to. Ganu” užmokėjo 

Susivienymui $300.00 rendos, ko ne
buvo padaryta per daugelį metų, ir 
"Garaaa" padarė Susivienymui spau
dos darbų už $613.50, kurie dar ne
užmokėti. Tai yra progresas, bet 
"Garsas” vis dar yra vienas lėtų 
fondo problemos šaltini*. Kas lie
čia ateitį, tai lieka šio komiteto ap
svarstymui.

pertraukos Sekretorius skaito Finansinės Komisijos ra-

Finance Committee held

M

318.34

Total Income, July 1, 1941 to December 31. 194 1 
Received (5 per cent) Penna. Liberty* Bunk... .

Total Disbursements, July 1, 1941 to December 31

Balance
Petty Cash Balance December 31st, 1941

Casn Balance .....................................................
Balance First National Bank 12-31-41....

Totai
Bank
Outstanding Check

Balance, Penna. Liberty Bank (Closed)
Petty Cash Balance ...................................

Total Cash Balance

6,189.08
2.33 6,191.41 ■

$6,509.75
6,326.8 1

182.94
3.38

1X0

3.66

3.38

$180.32

The
meetings August 23, September 8, 
and 23, October 2 and 28, Novem
ber 19. and December 10, 1941.

These meetings are usually 
held more to discuss pertinent mat
ters concerning Alliance rather 
than investments.

The present method of compet
itive bidding for new issues of 
bonds and no advance knowledge 
of issue price, or interest rate until 
the day bonds are bought and re
sold, does not give the committee 
an opportunity to meet.

Under these circumstances, de
cisions to buy new bond issues are 
made by consultation with mem
bers of ti>e finance committee over 
the telephone.

It has been called to your at
tention before and repeating it 
again, buying of high grade bonds 
is quite ? problem Unless you are 
in touch with, and following the 
progress of marketing the new is
sues, and place an order in time, 
you are simply unable to get them.

Last month we were fortunate 
to buy Alabama Power 3I4's at 
10144 and immediately they went 
to 104’4 and have held there quite 
steadily since.

The same applies to buying new 
issues of the U. S. Government 
bonds. You know in advance when 
they are to be issued, and the size 
of the issue. However, you do not 
know the due date or interest un
til the day the bonds are offered.

Then, if you fail to place your 
order the same day with a deposit 
of a check to cover, you are not in 
the alotment. We have been for
tunate and have bought all Govern
ment bonds at issue prices.

Dr. A. Rakauskas siūlo raportą priimt, K. A. Venčius parė
mė. Priimtas vienbalsiai.

required under

it necessary to 
transactions in

interest rate 
More of our 
bonds have 

bought back.

FINANSŲ KOMISIJOS RAPORTAS
These facts have been related 

to explain the necessity of making 
decision by telephone and you will 
understand that many telephone 
conversations are 
the circumstances. 

We don't think 
repeat the bond
this report as they are listed in the 
secretary’s financial report How
ever, it is, perhaps, worthwhile to 
repeat another story and that is 
that corporations in good financial 
position are having no trouble re
financing at a lower 
even in these times, 
higher interest rate 
been called and when
they are always at a lower rate 
Occasionally, we have bought a 
bond with a little higher rating to 
help offset lower interest coupons.

You probably have noted that 
ouite a substantial amount has been 
invested in Government bonds at 
2 and 2lz: per cent.

The committee been gradual
ly disposing of some of Alliance’s 
weaker bonds particularly non-in
terest paying bond.-*. This money 
reinvested helps increase intęrest 
earning.

The interest earned for 1941 was 
3.10% and we respectfully hope to 
increase the return# in 1942. Re
spectful of the down trend in mo
ney rates.

UNPAID BILLS—JANUARY 1, 1942
$1,056.72 

12.00 
5.88 
3.10

. 1,521.87

“Svit” The Light 
Frantz’s Transfer 
Service Engravers 
M -gargoe Bros. . 
Alliance Ove 1

parėmė.priimt, J. G. JoneikaK. A. Venčius siūlo 
Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas kviečia raportuoti redaktorių

raportą

REDAKTORIAUS RAPORTAS

D. Gerbiamieji Pildomojo 
Komiteto nariai:

korespon-
Gcnovaitė

for Official Publication . . $2

Dėl tiesioginių, kaip redakto
riaus pareigų, turiu tiek pasakyki, 
kad jas stengiausi atlikti, kaip ga
lint geriausia.

Rūpėjo netik laikraščio turinys, 
bet ir teknikinč jo pusė, kuri yra 
labai svarbi laikraščio patrauklu
mui. Gali į laikraštį sudėti geriau
sio turinio raštus, bet jei tekniškai 
jis nebus patrauklu5, išeis palšas, 
dėmėtas, purvinais dažais išspaus
dintas. jis nepatrauks skaitytojo

Prie dabartinių apystovų su mū
sų organu taip ir yra. Jo popiera, 
dažai, išspausdinimas nepatenkina 
manęs, nepatenkina kitų. Šiame 
rajone turime vieną spaustuvę, ku
ri mums prieinamiausią, dėl to jai 
ir duodame mūsų organą spausdin
ti Sumokame sumas pinigų, bet 
darbas mūs nepatenkina. Padėtį žy
miai pataisytų, jei turėtume savo 
presą reikalingą laikraščio išspaus
dinimui. Tada galėtume netik tek
niškai laikraštį patobulinti, bet ir 
išvengti visų keblumų, nemalonu
mų n nesusipratimų, km ic dabai į- 
vyksta. Tiesa, įgyjant nuosavą 
presą iš pradžių turėtume įdėti bent 
kokio (ūksiančio dolerių investmen- 
tą o kitą sumą turėtume išmokėti 
dalimis. Bet turint omenyje su- 
taiipas įsigijus savo presą, j keliatą 
metų išsimokėtume už mašiną ir 
turėtume reikalingą priemonę lail 
raščio tobulinimui
są galėtume ir kitus darbus atlik- 

, ti kuriuos dabar turime atiduoti 
^.kitoms spaustuvėms Kuo graibiau 

reikalą išrišime, tuo gerinu.
Pereitas Pildomojo Kcmit‘o 

num mkimas uždėjo man ir admi- 
nivacir.iij pareigų. Stengiaus’ jas 
atlikti ’nitg lig•’’■•jimu

Dariau skelbimu vertimus, tai
siau i|**!i 6'« dalim kalbą ir uiiki- 
nė|>u km-kiūra Hilų išrašymą. ad-

Ri-dakĮmiiis (hir Žodž’u nurudo keblumus surištas nu klišių 
darymu

J. G. .hiiteik.i pasiūlė niĮHirtą priimt, V. IttMkb parėmė. 
Priimtas vienbalsiai

Turėdami p«-f.

ręsti priežiūrą, anglišką 
denciją po senovei vedė 
Kupstaitė, o spaudos darbu įkana- 
vimus, popiera ir kitomis spaustu
vės reikmenimis rūpinosi linotipis- 
tas Ant. Navikas.

Spaudos darbų gavimui, ypatin
gai ruoštam alėdinį numerį, raši
nėjau laiik kreipiausi telefonais 
ir asmeniai v? u pas biznierius ir 
profesionalus. Kadangi mūsų biz
nieriai ir profesionalai daugumoje 
biznį varo ant mažos skalės, tai 
dažniau skelbtis jie nenori. Iš ki
tataučių irgi nelengva gauti, vie
nok turint gabų agentą, dirbantį už 
atlyginimą (komišiną) ir mūsų ra
jone skelbimų surinktų.

Spau<" >s darbų šiais laikais turi
me gana apščiai. šį sezoną turėjo
me daugiau parapijinių apyskaitų, 
negu kitais metais. Berods, visi 
klebonai mūsų rūpestingu darbu y- 
ra patenkinti ir jų vis didesnis skai
čius duoda spaudos darbus

Dėl Susiv. Istorijos. Iki šiol 
nepavyko sužinoti, koks likimas 
Susiv. Istorijos, kurią išspausdino 
Tėvų Marijonų Administracija Ma
rijampolėje, Lietuvoje. Pasikal
bant su atskirais kunigais marijo
nais vieni mano, kad Istorijos kny
gą, kaip ir daugelį kitų kūrinių 
bolševikai sulikvidavo, kiti pataria 
dar laukti ir gauti patikrintų žinių. 
Kai kurie Istorijos prenumerato
riai klausinėjo, kada jie gaus Isto- * 
riją, jiems atsakinėjau, kad turėtų 
kantrybės dar palaukti iki reika
las išsiaiškins, kad jų pinigai ne
žus, nes jei Lietuvoje išspausdinta 
Istorijos knyga žūtų, tai turėsime 
ją išspausdinti čia, Amerikoje. 
Mūsų investmentas į Istoriją spaus
dintą Lietuvoje apima tik siuntimą 
rankraščių, paveikslų, korektūrų ir 
susirašinėjimo išlaidas. Jokių {mo
kėjimų už knygą nepadarėme.

Matas Zu/us, Redaktorius

Rent due Alliai
Ci edit to Garsa-

Due Member.-I1
Job Printing ( 1' '

or December 1941
9 and 1941).........

874.42
851.68

120.00

Sekretorius skaito finansinį “Garso" raportą n savu k<>nicn-

Total Oustanding Customers’ and Lodge

Finansavimas "Garso", oficia
li© Susivenymo organo, narystės 
prenumeratomis tiesiog iš lėšų fon
do, be spesifiškos sumos skiriamos 
dėl kiekvieno nario už laikraštį, ir 
laikomos kaip išlaidų duokle, kaip 
tą daro visos fraternalės organiza
cijos, be abejones, yra svarbiausia 
priežastis lėšų fondo finansinės pa 
dėties apsunkinimo nuo pat oficia- 
lio organo įsteigimo.

Vienok, “Garsas" be finansiniu 
sunkenybių vertėsi iš narystės pre 
numeratų, gaunamų iš Susi ’ymc. 
iki 1932 metų, kuomet di! b :vie- 
nymo narystės kritimo sur ž* iu- 
sios pajamos pradėjo rodyti savo 
pasėkas. Narystės kritimui tęsian
tis, prenumeratos pajamoms mažė
jant, “Garso" finansiniai vargai di
dėjo.

Nenoromis aš vėl primenu, kaip 
nuo užėmimo administracinių šio 
ofiso pareigų perdidelės “Garso" iš
laidos buvo žymiai sumažintos ir 
raportuotos pirmesniuose raportuo
se.

Numušimai buvo padaryti algc- 
se, už “Garso" išspausdinimą ir ve
žiojimą. Dčl šios priežastiei 1939 
metais “Garsas“ galėjo apmokėti sa
vo einamas išlaidas ir progresą sėk
mingai atvaizdavo sumažėję neap
mokėtos btlos. Gal būt, “Garsas” 
būt tęsęs tą patį progresą ir 1940 
metais, jei ne dėl karo sustojęs 
pelningas laivų linijų skelbimam. 
Dėl to, 1940 metais šiek tiek pakilo 
“Garso“ neapmokėtos biloa. , 

Dabar pažiūrėkime į 1941 metų 
veiklą.

Pildomasis Komitetas problemą 
diskusavo keliuose susirinkimuose 
ir pavedė finansų komisijai ir re
daktoriui auraat bfldut k priemo
nes problema! Hr liti.

Finansinė komisija ir redakto
rius turėjo du ar tris susirinkimus 
reikalo apsvarstymui, po ko mes 
pridėjome savo petį* prie rato ir 
buvome sek 4 gavime naujo bis-
nio. Man vko gauti legalių
skelbimu I -tiff Sales Re 
gister of Wi ir politiniu J

Accounts
$1,726.10
$1.054.03

G. Joncikai irgi pavyko gauti kiek 
Sheriff Sale skelbimų, o P Kara
šauskas buvo atsakomingas už ga
vimą spaudos darbų. A. Navikas 
rūpinosi kalėdinio numerio skelbi
mų bizniu asistuojant M. Zujui.

Skelbimų agentūra specialiais 
atvejais davė kiekį biznio, o kartais 
užimdavo visą puslapį. Tai buvo 
pelningas biznis davęs "Garsui" 
47*4 ir 50c. už colį. Vienok, ne- 
prileistini reiškiniai—taktika var
tojama biznio prospektų gavimui, 
sukėlusi daugelį nusiskundimų, at
kreipė mūsų dėmesį Dėl šios prie
žasties vėliau aš nedrąsinau agen
tūros gauti daugiau biznio, manant, 
kad artimoje ateityje gali būt dau
giau žalinga turėti su ja santykius, 
negu gaunamą pelną.

Deje, man malonu raportuoti, 
kad šios suvienytos pastangos yra 
atsakomingos už finansinį progie- 
są. kurį “Garsas" padarė 1941 me
tais ir nurodyti, kad pajamos už 
skelbimus pasiekė $1850.67, pa’ gi
nus su 1940 metų$1039.67. Komisų
1940 metais išmokėta $184.74, prieš
1941 metų $582.73. su pa iidėjusiu 
grynu $413.01 pelnu už 1941 
tus. palyginant su 19*0 m.

1940 m. už spaudos darbus 
ta $1206.85, palyginus su
$1239 10. čia irgi laimėta $32.25. Lai
mėjimas labai mažas, vienok pažy
mėtinas laimėjimas pa ’arytas ir jis 
atspindi 1941 progrese, tai sumažė
jimas darbo išlaidų oraktiškai iš- 
produkuojant tą patį kiekį darbo.

čia aš turiu pasakyti įvertinimo 
žodį už sunkų darbą mūsų linoty- 
pistui A. Navikui. Su jo noru dirb
ti ir žinojimu spaudos darbo ir biz
nio, kaip ir problemų, kurios rūpi 
šiam komitetui, kas liečia “Garsą", 
ir sulig jo sugestijų, mes apsiei
name su presmanu dirbančiu tik da
linį laiką*—kartais dvi. kartais tris 
diena* savaitėje.

A Navik**. šalę jo, kaip llnoiy- 
pareigų paruošia vigus spau

do* dailiu* dčl piramano. Pre, 
manas ne tiktai spausdina bet pa 
deda prie sudarymo "Gaiso L > nu,

liance affairs is the investment of 
$116,815.08 in real estate and book 
value now at $107.404 60 with a 
net return in 1941 of less than 1%.

J. G. Yonakas,
P. J. Karašauskas, 
Wm. T. Kvetkas

me-

gau 
1941

Sekr. V. T. Kvetkas analizuoja metinį statementą ir įvertinimo 
(valuation) raportą.

Skaitoma korespondencija tarp Susiv. centro ofiso ir P. P. Mu- 
liolio kas link pasiūlymo už namą prie Russell Road, Cleveland, 
Ohio. K. Vilniškis pasiūlė nuosavybę parduot už $4,000 be ko- 
mišino. P. Karašauskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Skaitoma korespondencija tarp Susiv. centro ir M. L. Freeman 
kas link pardavimo žemės Akron, Ohio, ir diskusuota pardavimo 
galimybės. Palikta Finansų Komisijai imtis reikalingos akcijos 
nuosavybės pardavimui.

Sekretorius raportuoja apie korespondenciją ir asmenį pa
sitarimą su savaitraščio “Amerika” vadovyste kas link rendos už 
patalpas. Reikalas pavestas Prez. L. šimučiui, kuris nuvykęs New 
Yorkan išdiskusuos apdraudos ratų skirtumą ir rendos reikalą.

Iždin. J. G. Joneika raportuoja Scrantono real estate nuosa
vybės reikalu ir Penn-Anthracite Coal kompanijos pataisymus pa
darytus po žemės įdubimo, šiuo laiku galimybės parduoti namą 
nėra šviesios.

Prezidentas 2-rą sesiją uždarė 5:10 P. M. Trečią sesiją pa
skelbė trečiadienį 9 vai. ryte.

SESIJA TRECIA—VASARIO 25, 1942
Trečią Pildomojo Komiteto sesiją Prez. L. Simutis atidarė 9 

vai. ryte ir pakvietė Dvasios Vadą kun. P. Jurą sukalbėti maldą.
Dalyvauja visi Pildomojo Komiteto nariai. „
Sekretorius perskaitė 1 ir 2 sesijų protokolą. Pataisų nėra. 

Kun. P. Juras siūlo priimt, kaip skaitytas, J. G. Joneika remia. 
Priimta vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis daro sugestiją, kad bile kuris Pildomojo Ko
miteto narys savanoriai apsiimtų rašyti sesijos protokolą, kad 
tuo būdu būtų galima susirinkimą užbaigti į tris dienas vietoje 
skelbtų keturių dienų. J. G. Joneika savanoriai apsiėmė rašyti 
protokolą, kad sekretorius galėtų greičiau ir patogiau referuoti 
biznio reikalus.

Real Estate—Centro Ofisas Wilkes-Barre
Sekr. V. T. Kvetkas raportuoja apie išorinę namo padėtį ir nu

rodo, kad namo išsilaikymui (prezervacijai) būtinai reikalingi kai 
kurie pataisymai. Jis taip pat raportavo, kad gaisriniai laiptai 
(fire escape), kuriuos atkartotinai sužalojo pravažiuojantys tre
kai, irgi turi oūti pataisyti. Kun. P. Jurat pasiūlė, K. Vilniškis 
parimi pavesti Finansų Komisijai padaryti reikalingus pataisy
mus. Priimta vienbalsiai.

(Bus daugiau) į
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St.. Willow-Barr., Po 

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone. Wilke*-Barre 8-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. I*. M. Jurai, Dv Vadai) “4 Bradford St., Lawrence. Mas*
L. šimutis. Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago. 111.
P. Kanišauskas Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood. W.-B.. Pa 
W T. Kvetkus, Sekretorius, P O. Box 82. Wilkes-Barre. Pa
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., P ttston. Pa.
K. A Vendus, ilždo Globėjas, 2!»0 Lawrence St.. Lawrence. Mass. 
Kazys Vilniškis, Iždo Globėjas. Soclcett Point Rd , No. Haven. Cwnm 
l»r A Rakausku). Dr. Kvot.. Manan Hilb Seminary. Hinsdale. IU

KONTROLĖS KOMISIJA
J Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa. 
Ad Paleckis. 401 Stadium St . Pittsburgh. ’’a 
Sa» Man.w. «<»b Spruce St.. w Pitt*D»r P»

STATUTŲ KOMISIJA
Adv F Juškauskas, 16 Krych St.. Kingston. Pa
V Grieštaraitis, 34 Division St.. Pittzton. Pa

i.
2
3

L 
2 . ___________  __________
8. V Leliokan. 22 Penn St.. Kingston. P*.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, LB
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. Ill
8. Ed Jasaitis, 221 N. Main St, Pittston. P*

ŠVIETIMO KOMISIJA
1 Kun. J K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre. Pa.
2. Kun J PaAkauskas, 10809 S. State St, Roseland. 1U
8 J. B Lančka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston. Mass 
o Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre. Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pr. Jurevičius. 722 Montgomery St., W Pittston. Pa 
K. Slamienė. P. 0 Box 19. Forest Citv. Pa.
M. SrupAiene, 4351 S. Francisco Ave., Chicago. Hi
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WORCESTER, MASS

Sv. Velykų įspūdžiai
Rodos, visi susirūpinę, ypač 

šiais karo laikais, tad nebuvo vil
ties, kad kas nulinksmintų su
laukus švenčių Bet Dievo Ap
vaizda visus apsunkinimus pa
šalino, kada susirinkom į pirmu
tines šv. Mišias 6-ty valandą ry
to. Visos apeigos žavėte žavė
jo žiūrinčius j taip gražią pro
cesiją. kurioje dalyvavo Šv. Ka
zimiero parapijos mokyk’ s va«- 
kučiai. Sodalicija, šv. Marijos 

j Vaikelių draugija. Pilnųjų Blai
vininkų dr-ja ir šv. Onos dr-ja.

šv. Kazimiero parapijos kle
bonas kun. A. Petraitis atnašavo 
Šv. Mišias, asistentai buvo kun 

į J. J. Bakanas, svečias kun. A. V.
Mažiukna ir kun. J. Padvaiskas. 
Visiems buvo malonu matyti 
kun. A V. Mažukną, kuris par
važiavo pas savo tėvelius praleis
ti šventę. Ypatingai LRKSA 41 Į 
kp. nariams buvo nepaprastas 
malonumas, kadangi iš Mažuknų 
šeimos beveik visi yra LRKSA ’ 
41 kp. nariai. K. L.

LRKSA 41-mos Kuopos 
j Susirinkimas
Į Į Įvyko sekmadienį, balandžio.

karienė rengiama gegulės 3-čią 
dieną, ji gina gerai skelbiama or
gane "Garse”, už ką mūsų kuopa 
tariam redakcijai ačiū t

K. Lekeckas. 41 kp. koresp

DĖKOJA UŽ PAGALBĄ

SVARBUS PRANEŠIMAS 
LRKSA CONN. 

KUOPOMS
šiuo pranešu, kad Conn, aps-1 

krities vienas iš svarbiausių į 
pusmetinių suvažiavimų įvyks 
balandžio (April) 26, 1942, Hart-j 
ford. Conn., 339 Capitol Ave., 
Šv. Trejybės paiapijos mokyk-į 
los svetainėje. Prasidės lygiai 
1.00 P M.

Kviečiu visas kuopas prisiųst 
delegatų (atstovų) kuo daugiau
sia. taip pat kuo daugiausia į- 
nešimų dėl organizacijos ir aps
krities gerovės.

Šis Conn apskrities suvažia- 
įvimas ypatingai svarbus, nes L. 
, R. K. S. A. seimas įvyks mūsų 
valstijoj, būtent, Hartford, Ct. 
Taigi, kuopų atstovai, nepa
mirškit dalyvaut priešseiminiam 
Conn.

Laikau didele garbe padėkoti i 
valdybai, kuri atsiuntė mums į1 
pagalbą generalinį organizatorių; 
Praną Katilių. Rezultatai džiu-, 
ginantys Ypatingai gerai, kad 
išjudino jaunimą.

Linkiu P. Katiliui toliau dirb
ti tą sunkų darbą.

A Sakai. 27 kp. sekr 
Philadelphia, Pa.

MIRUSIEMS SUS-MO
NARIAMS

i

KRIVICKAS,

L 
2. 
8.
J. P Rakštis, Skautų organizatorius. 1900 S. Halsted St.. Cmcago, III. | , į j dįeną Apsvarsčius kuopos 

, __ _  i reikalus išrinkta atstovai į sei-
_________________________________į mą. būtent. Juozas Svirskas. Jo- 
gatus. Kadangi mūsų kuopa su-1 Grigas ir Marijona Morkū- 
lig savo narių skaičiaus turi tei- i nien«. Šie nariai yra verti at- 
sę siųsti į seimą du delegatus, dėl stovauti mūsų 41 kuopą, 
to du (arba teisingiau dvi) ir iš
rinkta. Delegatėmis vienbalsiai 
išrinktos p. Elena Mickeliūnienė

CHICAGO, ILLINOIS
■ LRKSA 163 Kuopos 

Veikimas
Lietuvių R K. Susivienymo A 

merikoje 163 kuopos susirinki-1 ir p. Angela Simutienė, 
mas buvo balandžio 12 dieną Švč. i Metiniame susirinkime buvo 
Panelės Gimimo parapijos salėj, nutarta vasaros metu kuopos su- 
Marquette Parke. Nors šis susi- ’sirinkimus nukelti į paprastą die- 
rinkimas buvo paprastas, mene- ną. nes sekmadieniais nariai iš- 
smis, tačiau jis buvo svarbus.

Finansų sekretorius p. J. Mic- 
keliūnas siųsdamas nariams kvie
timus į buvusį kuopos parengimą, 
užkvietė visus ir į šį susirinki
mą.

Susirinkimas tuo buvo svarbus.' mėnesio 11 dieną, 7:30 valandą savą vietą, 
kad išklausytas pranešimas iš vakare, parapijos salėj. Susirin-.. 
buvusio kuopos parengimo ir iš- kimai šia tvarka įvyks iki rug- 
rinkta į busimąjį seimą delega- sėjo-September mėnesio V.

^JAUČIATĖS BLOGAI?, 

Tikrai Pal«ng«in»ta Sėti— 
šiuo Modernišku švelniu Budu 

Kuomet kankinati- v.dutių u/- U 
jiniu žarnų- neveiklios -k.iuiia gą»- 
vą. nėra energijų*, pan ng) inkile 
šiuo modernišku būdu kt nu > k ne. 
FEEN-A-MINT m -koninga dūrius 
liucruojanti kramtoma guma pa.nl- 
Wa švelniai, bet tikrai, išvalyti vl- 
durius. Miliūnai žmonių naudoja-i 
FEEN-A-MINT. l'aaiuintykil KEEN- 
A-M1NT atimt gult. s. kanų ryta 
tikrai jaukite pal. iig'inimą ir vėl 
jausitės puikiai. Visai šeimai pakeli*’ 
kainuoja tik

PAULIUS
226 !;p. narys. 315 Chestnut St. 
Hazleton. Pa . mirė balandžio 6, 

■ 1942, palaidotas balandžio 9-tą iš 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčios pa
rapijos kapuose Susivienyman 
įsirašė lapkričio 14. 1920 m

10c •
PITTSBURGHO APSKR. 

SUVAŽIAVIMAS
LRKSA Pittsburgh’o apskri

ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks balandžio 26-tą Šv. Kazi
miero parapijos salėje, Pitts
burgh Visos prie apskrities pri 
klausančios kuopos prašemos at
siust atstovus, nes yra daug svar
bių reikalų.

šis suvažiavimas yra priešsei-1 
minis, bus pasitarimas anie de
legatų siuntimą į seimą; svarsty
siu! apskrities išvažiavimo, va- j 
jaus ir kitus reikalus.

Jeigu kuopų atstovai nedaly
vauja suvažiavimuose, tai aps
kritis lieka apmirus, valdyba vie
na nieko negali nuveikti Taigi 

{visų kuųpų atstovai daly vau Irite.!
LRKSA PIRMOS PENNA. m a Adomaiti
APSKR. SUVAŽIAVIMAS I----------------

Minėtos apskr kuopų atstovų j LRKSA KUOPŲ 
suvažiavimas įvyks balandžio 26, į 
1942, antrą valandą po pietų. An 1 
tano Vasaičio salėje, 132 N Bal- 
liet St., Frackville. Pa.

Mūsų Susivienymo gerovei, j 
šiame suvažiavime, kuris 

turėsime 
Todėl 

Buvo išrinkti darbi- šios apskrities kuopas 
prisiųsti atstovus su naudingais 
sumanymais ir patarimais dėl 
būsimo seimo.

Nugirsta, kad apskritis prisi-i 
dės pinigiška parama pasiunti- tainėje, St. Jame^ Avė. 
mui delegatų į seimą. Taigi,! 
kiekviena ir visos kuopos turi j 
teisę prisiųsti savo atstovus.

Taipgi sužinota, kad 187-ta 
kuopa, kurios kolonijoje apskri
ties suvažiavimas Įvyks, savo si- 

idabrinio jubiliejaus proga, žada 
U ZU O J AUT A (svečius maloniai pavaišinti.

41 kp. valdyba ir nariai-rės iš-! Susirinkimą pradėsime punk- 
reiškiam giliausią užuojautą mū
sų gerb 
čiui dėl

apskrities suvažiavime.
V. J. Kaunietytė. rašt 
P Poškus, pirmin.

ROŽĖ MARCINKEVI
ČIENĖ.

kp. narė. Old Forge. Pa., mi- 
balandžio 10. 1942. palaidota 

’balandžio 13-tą iš Šv. Juozapo 
bažnyčios Duryea. Pa. parapijos 
kapuose Sus-man įsirašė sausio 
26. 1912 m

70 nariai-rės pasi- 
nera taip, kaip 
prievarta.
prievartos. Bet

Da*-'

SUSIRINKIMAI i
Praeitą savaitę Šv Kazimiero 

parapijos naudai buvo surengtas 
bazaras. Mūsų kuopa prisidėjo priešseiminis, 
prie minėto surengimo aukomis svarbių reikalų, 
ir darbu. 1......................... .........
ninkai nuo kuopos. Bazaras tę
sėsi tris dienas—balandžio 16. 17 
ir 18. Gana gražiai pasisekė, bus 
gražaus pelno. Dabar mūsų kle
bono kun. Aug. Petraičio ir pa- 
rapijonų rūpestis, kad pasistatyti 
savo auditorium, nes labai reika-

ną, nes sekmadieniais nariai iš
sivažinėja ir neatvyksta į susi
rinkimus. Nutarta susirinkimai 
laikyti pirmadieniais po antrojo 
mėnesio sekmadienio. Busimasis 
susirinkimas jau bus nauja tvar- linga, ypač jaunimui. Taigi visi 

i ka, būtent, pirmadienį. gegužes bruzda, kruta, kad įsigyti nuo-

tai.
Vakaro rengimo komisijos na

riai. išduodami raportą, džiaugė
si, kad parengimas visapusiškai 
pavyko. Ig Sakalo. “Draugo” 
red. nario ir LRKSA Chicagos 
apskrities sekretoriaus vaidinto
jų grupė puikiai suvaidino vei
kalą, pavadintą “Diktatorių mir
ties šokiu". Veikalas parašytas 
patierTgno Sakalo. Ji vaidino 
muz. J.VBrasąičio. Audros Vartų 
j arapijoKvargoninko vadovauja
mo choro nariai. Vaidino gerai. 
Mergaičių choras padainavo gra-| 
žiu. patriotiškų dainų Solistė I- skaitlingiausia dalyvauti ir savo 
rera Aitutytė ir Brazaitytė, jau
nutė dainininkė, gražiai daina
vo solo. Kalbą apie LRKSA p - 
,»akė L šimutis, centro pirminin
kas.
kun. Anastazas Valančius. Visą Pnc kiekvieno stalo, taipgi bus 
tvarką prižiūrėjo J. Mickeliūnas. įva*r*M gėrimų ir užkandžių; žo- 
Jis trumpai ir apie vajų pakai- diiu sakant, praleisit linksmai 
bėjo. Komisijos pranešimu, va- ’vakarą su mumis ir turėsit progos 
karas davė pelno Atmokėjus ii- la*m*t* dovanas Taigi, nei vie- . 
laidas likusį pelną nutarta skir- nas nepasilikite namie visi da- 
ti parapijos reikalams. Beje, pa- lyvaukime. _ _ . .. i
rengimas buvo kovo 29 d. Gimi
mo parapijos sąlėj.

Nariai gailėjosi, kad šiame su-! 
sirinkime negalėjo dalyvauti kuo
pos pirmininkas P. čižauskas. 
Jam buvo padaryta operacija ir. 
jis daf tebebuvo lietuvių Švento 
Kryžiaus ligoninėje. Palinkėta 
jam kuo greičiausiai pasveikti, I 
sustiprėti ir grįžti prie mūsų kuo- { 
pos ir kitų visuomenės darbų.1 
Šiame susirinkime jį pavadavo 
vice pirmininkas L. šimutis Sek
retoriavo p. Valavičienė. nes už
rašų raštininkė p, Požkienė į su
si rinkimą neatsilankc.

Kuopa liūdi netekusi savo na-. 
rio ir plačiai žinomo visuomenės 
veikėjo ir biznieriaus Rapolo An
ei reliūno. Jo žmonai Ir dukrelei 
iti'ikšta iižuu h .. t*

Silpninkime džiaugs-
in.n kari kimpn» (|v*»i.->« .r
biivę.t cenĮr.- dvatjo* va<l*« kiin 
A Hzltutu jau sngii?.. pasveikę*

CLEVELAND, OHIO

CLEVELAND, Ohio. — 8 tos kuopos 
usirinkimas bu- gegužės 4 tą <ii<-na 

yra { 7 :30 vai. vakaro Lietuvių salėje. 6835 ■ 
daug | Superior Ave.

kviečiu Į 
būtinai

, | PRANAS SIMKONIS,sekr.1
146 kp. narys. 620 Main St.. Sugar
! Notch. Pa., mirė balandžio 7. 1942 
m . palaidotas balandžio 10-tą iš 

----- I Šv. Petro ir Pauliaus bažnyčios 
------- Šv. Šeimynos kapuose. Sus-man 

įsirašė liepos 27. 1918 m

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopo. 
.-usi rin k imas bu- gi guže- 7-tą <| <-n:i 
7:30 v. vak.. Lietuvių svetainėj.

NORWOOD. M.i., — 8! kuopos 
į-usirinkimas bu- gegužė- 5-ta diena 
7:30 vakaro Šv. Jurgio parapijos sve-

MAGDALENA MILIF.NĖ, 
Į 109 kp narė. 182 Kelsey S’.. 
j New Britain, C 
I 30.
1 1-mą 
čios 
vienyman 
m.

182 Kelsey 
onn.. mirė kovo 

1942. palaidota balandžio 
iš Šv. Andriejaus bažnv- 

§v Marijos kapuose Susi 
įsirašė liepos 1. 1922

WORCESTER, MASS.
41mos Kuopos Metine 

Vakarienė
Bus gegužės 3. 1942 Įžanga 1 

visiems lygi—ar maži ar dideli- 
—55 centai (su taksais). Tą sek
madienį po mišparų visi eikite 
Į žemutinę svetainę, kurioje tu
rėsim progos visi 
matyti. Šį metą 
seniau buvo su 
bat laisva, nėra
gerb. nariai, dalyvaukite. Pasi- 
rodykime džentelmonai. tegu ap
eina visiems kuopos reikalai, ne
palikime jų tik valdybai arba nuo
latiniams rėmėjams. Turėsime 
gana gražią programą su daino
mis, muzika. Bus kalbėtojų. Tad 
vakarieniaudami prisiminsime a- 
pie mūsų brolius vargstančius Si- 
berijoje ir šaukiančius mūsų pa
galbos. Atsiveskite naujų narių- 
i musų 41 kp prisirašyti. Dau
ginkime mūsų šeimą—LRKSA 
41 kp.

Kazys Lekeckas, koresp.1

DAYTON, OHIO

KATRĖ SAMULEVICIENĖ,
75 kp. narė. Main Rd.. Lee. Pa 

i mire kovo 28. 1942. palaidota ko-

SCRANTON, Pa.—83-ėios kuopos 
I susirinkimas bus gegužės 7-tą diena 
7:30 vai. vakaro, K. of P. svetainėj. 
Church Ave., Scranton. Kiekvienas 
narys prašomas ateiti ir užsimokėti Įvo 31- 1942 iš šv Marijos bažny- 
savo duokles. j čios parapijos kapuose. Sus-man

įsirašė 1912 m.

tualiai. Prašau kuopų atstovų 
klebonui kun. A. Petrai-latvykti n«ivėluojant.
. , .... A. Zernauskas.
jo brolio mirties!

sekr.

ba 
va
pa.

Kortavimo Vakaras 
su Dovanomis

Rengia LRKSA 50 kuopa 
tadienį, balandžio 25 dieną. 1942. 
Šv. Jurgio parapijos svetainėje. Į

Pradžia 7 :30 vakare, įžanga 25 
centai.

Pelnas skiriamas pusiau su Šv 
Jurgio parapija.

Taigi, kaip nariai, taip ir pa- į 9 dieną.

pastebėti, kad musų 41Turiu pastebėti, kad mūsų 41
Itp. nariuose yra geras ūpas. Kas WISCONSIN APSKRITIES 
kartą skaitlingiau lankosi į kuo- SUVAŽIAVIMAS

Įvyks gegužės 3, Racine, Lie-
šeš- 
---- pos susirinkimus. Iš tikrųjų, ir

verta, nes čia ne juokai, nes ku- tuvių parapijos svetainėje, 815 
ris-ri nesilanko, tai apsigauna. park Avė., tuoj po pamaldų. 
Piniginė dovana yra leidžiama 

! kiekvieną mėnesį.
Sekantis susirinkimas bus ge- legatai dalyvautų pamaldose 

Visi-sos daly- sos kuopos malonėkite prisiųsti 
šaliečiai visi maloniai kviečiami i vaukitne- ««« bus apyskaita iš delegatus į suvažiavimą.
.................................. • • ’metinės mūsų vakarienės. Va-i S. Jankūnas, rašt

Vėlyvos mišios bus 11 valan
dą rytp. Geistina, kad visi de- 

? Vi-

DONORA, Pa. — 88-to« Huopo, 
susirinkimą.- bus balandžio 26 diena 
Sv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa 
Įėję. Malonėkite visi būti ir naujų r,s 
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
-usirinkimas bu- balandžio 27 dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių Svenč. Trejy
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St

MASPETH, L L, N. Y. — 108 kp 
susirinkimas bus gegužės 4-tą diena 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para 
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, M*.», — 141 kuopo- 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
148 Ames St, Montello, 7 vai. vak 
pas kp. pirmininką M. Abračinską.

Amžiną atilsį suteik jų sie
loms. Viešpatie, o šviesybė amži
na tegu joms šviečia per amžių 
amžius!

BALTIMORE, MD.
13-tos Kuopos Nariams

13-ta kuopa turės su- 
gegužės 3 dieną, sek-

Ma-

atsilankymu paremsite mūsų kuo
pą ir Šv. Jurgio parapiją; o mes 
iš savo pusės užtikriname, kad 
visi būsite pilnai patenkinti. Lo- 

Vakarą vedė iškalbingasis Vėjams bus suteiktos dovanos 
Visą Pr*c kiekvieno stalo, taipgi bus

SPECIALUS LRKSA
VAJUS

MANCHESTER, Conn. — 164 kp 
-usirinkimas bps balandžio 26 diena 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN. N. J. -- 200 kuopos 
->u<irinkima< bu:- gegužės 5-tą diena 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:3U vai. va
karo.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuupo- 
susirinkimas bus balandžio 26 dieną 
paprastoj vietoj ir paorastu laiku.

Kviečia Rengimo Komisija 
. . . . ', * 50 kuopos susirinkimas bus ge

gužės 7 dieną, 7 :30 vakare. Lietu
viu svetainėje. P. Selickas. rašt.

MASPETH L. L, N. Y.
103 Kuopos Veikla

Balandžio 6-tą turėjom susirin
kimą. Pirmininkė P. Ražickie- 
nė įnešė, kad būtų užprašy‘os šv. 
Mišios ir pakviesti mūs kuopos 
nariai išklausyti šv. Mišių ir pri
imti šv. Komuniją. Įnešimas pa
remtas ir šv. Mišios bus gegužės 
17, 9-tą valandą. Nariai bus pa
kviesti atvirukais

Išrinkom mūsų kleboną kun. 
J. Balkūną atstovauti mūsų kuo
pą 53-ė*mc seime.

Įnešimų jokių nebuvo, nes ma- 
>ai narių dalyvavo.

X. Brusokto'.ė

Dėl ssmrmo saugumo ir 
lansinėi nepriklausomą

brangio* m ganizar i jos seimu 
duetą sumanymas išrinkti drlr ženklelius I

PRASIDĖJO GRUODŽIO 1, 1941, 
BAIGSIS BIRŽELIO 1, 1942

SKIRIAMOS DOVANOS PASKIRIEMS 
VAJININKAMS

1- ji dovana. Laimėjęs 1 dovaną gaus apmokamą ke
lionę į Susiv. seimą, kurs įvyks birželio mėnesį gražia
me Hartford, Conn., mieste. 2-jų dienų viešbučio ir pra
gyvenimo išlaidų padengimą. Seime jis skaitysis garbės 
svečiu. Vienok, jeigu jis nepanorėtų seiman vykti, Su
sivienymo Centras išmokės jam 50 dolerių grynais.

Teisę gauti pirmąją dovaną turės tas vajininkas, ku
ris prirašys nemažiau 25 naujų narių.

2- ji dovana—25 doleriai. Gavėjas šios dovanos tu
rės prirašyti nemažiau 12 naujų narių. 3-j i dovana— 
15 dol., 4-ji dovana—10 dol., 5-ta, 6-ta, 7-ta, 8-ta ir 
9-ta dovanos po 5 dolerius. Gavimui šių dovanų reikės 
prirašyti nemažiau 5 naujus narius.

Naujo nario prirašymą liudys organizatoriaus para
šas aplikacijoje ir kuopos pirmininko bei sekretoriau? 
parašai.

prie specialaus vajaus kontesio bus priskaitom! v»«i 
nariai prirašyti prie pilnamečių ir jaiinamečių klasių, i.k 
skiriant janramečių klasę A.

įsidėmėkite, kad už naujus narius, prirašytus spv 
ėfalr.us vajaus laiku, bus išmokėti reguliariškl t. 
nežiūrint, ar jta dovaną lAimėsiU, ar ne. Dovanos 
lik priedas prie duodamų kcu’nlsų

LRKSA 
sirinkimą 
madienį. tuojau po sumai 
lonėkit tą dieną pašvęsti kokį j 
pusvalandį susirinkimui, išrink
ti delegatus į 53 seimą Atidė
kit kitus reikalus, o pribukit su
sirinkimam

J Karalius, pirmin

Prakalbos-Sokia.i
Rengia LRKSA 191 kp 

landžio 25. šeštadienį. 7:30 
kare, lietuviu Šv Kryžiaus 
tapijos svetainėje

Kalbės advokatas S Gaiiaiiaus- I 
kas.

Visi ir 
kviečiami 
jo kalbą, 
kiai.

Susiv. nariai-nares, malonėki
te paraginti savu draugus-ges, 
kad atsilankytų į prakalbas. Ti- 
kietėliai yra padaryti, už juos 
gausite gerti ir valgyti Nepra- 

! leiskite progos, nes jau seniai 
prakalbas turėjome. Valdyba

visos lietuviai esate 
atsilankvti ir išgirsti 
Po prakalbų bus šo-

•STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu 
dantų ir Profesionalų Saiunena

ŽYMIAI NUPIGINTOS

visos geriausios An 
gos. Metams $2.00 
lis Coli.

MALDAKNYGES

.10

Wilkes-Barre, Penna,

“MOTERŲ DlRvX," ALRK Mot. 

rų Sąjungos manasinia žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave,, Chicago. 
III. Metams $2.00.

įlnnijU)ise
saįfs .

"Buckle down—to work 
for Unde Sam"

BEFORE w»»hing a garment, 
remove breakable buttons and 
buckles. Peatl buttons or jew

eled buckles haven't the stamina 
to face washing machines or hard 
scrubbing Broken or missing 
buttons can ruin a costume, or, 
if unmatchable, necessitate the 
purchase of a new set.

Thin put th« motwy saved into 
u. t ŽAVIMOS ŠTAMPU—to help 
button up Hūlet! Emy pay 
• beik should he h>id$r'ed to m 
rluth help for Untie

“Garso” administracija pasiūlo įsigyti už nu
pigintas kainas gražiai išleistas, tvirtas ir pato
gias maldaknyges.

“ANIOLAS SARGAS”, juodais apdarais 
originale kaina $1.50) ................................. $1.00

“DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ”, juodais 
ipdarais (originale kaina $1.50)................. $1.00

“MALDŲ VAINIKĖLIS” (originale kai- 
70c.) ..........................................  r>o

“MALDŲ RINKINĖLIS”, juodais ap
darais ................................. f....................................

Melskimės i5 lietuviško® maldaknygė* 
Užsisakant kreipkite® į

“GARSO” ADMINISTRACIJA
p. o. B"' i2
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AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONIJOSE
»— .     _ tELIZABETH, N. J

Mūsų Kolonijos 
Naujienos

Nėra savaitės, kad į 
nę neišeitų po keletą 
Didyjį šeštadienį net 
dytojas Al. Degutis

pos pirmos dienos nupigintas per 
pusę ši draugija savo veikimu 
yra atsižymėjusi ir todėl naudin
ga prie jos prisirašyti ir jos vei
kimą paremti. Koresp.

Balandžio 13 d. buvo vietinio 
Lietuvos Gelbėjimo Komiteto su
sirinkimas Dalyvavo būrys rim-l 

veikėjų—draugijų atstovų.

kariuome- 
jaunuolių. 
dantų gy- 

su savo
dviem broliais atsisveikino su sa
vaisiais išvažiuodami ginti savo 39 
krašto. Daug šeimų yra, kur po Tarp daugelio įvairių svarstytų 
du narius išleido. Mūsų bažny-Į dalykų buvo labai įdomus pra-i 
čioje, 
rūpesniu, 
lapas, kuriame surašytos 105 jau i 
esančių kariuomenėje pavardės. 
Rengiamas jau antras lapas, ku
ris greit bus užpildytas. I

kleb. kun. J Simonaičio; nejįmas Lietuvos Tautinės Ta- 
. yra išstatytas pirmas ;ryboj. nario ,;un dr j Starkaus ’ 

iapie šios organizacijos darbų pla
nus. Plačiai apibudino darbų 

Graži eigą, kas giliai paveikė susirin-į 
mintis: pamatę gražiai papuoštą1 kusius. Dėkingi kun. dr. Star- 
lapą, kuriame surašytos pavardės, kui už tokį įspūdingą praneši-j 
eidami bažnyčion pasiunčia mal-j11^ tuoj paskyrė $25.C0 Lietu-| 
das Aukščiausiam už savuosius(vos Kultūros Institutui Chica- 
ir už savo krašto laimę. Sąraše ig°j ir kitam susirinkime bus 
yra ir atsižymėjusių: leitenantų, svarstoma didesnių sumų pasky- 
seržantų. korporalų ir t. t. rim0 reikals Lietuvos svarbiemsrimo reikals Lietuvos svarbiems 

reikalams, nes dėl vėlyvo laiko 
nebebuvo galima šio reikalo tin
kamai apsvarstyti, 
tarta surengti šio 
pikniką.

Lietuviai mūsų kolonijoje A- 
merikos Raudonojo Kryžiaus 
naudai gražiai veikia. Nesenai 
mūsų miesto dalyje buvo atžymė
ta lietuvė Mrs. Martin-Marcin- 
kevičienė pirma premija už di- 
džiausį sukėlimą aukų Šioje mies
to dalyje, kur daugiausia lietu
vių apgyventa. Už tai gavo di
delę sidabrinę taurę ir vietinė a-Į 
merikonų spauda gražiai ją ir d®1*- Užkviesta daug dvasiškijos 
• • . .. • . I ♦ i Ir i n Ai 11 i ii anrtininimni

Taip pat nu- 
fondo naudai

įvyksta musų
atlaidai Pa-

NAUJOS ŽEMOS KAINOS!

APSIDRAUSKITE LRKSA
MODERNIŠKA NACIONALĖ FRATERNALĖ 

ORGANIZACIJA VYRAMS, MOTERIMS 
IR VAIKAMS

SUSIVIENYMO TURTAS SIEKIA VIRS $1,500,000.00. 
APSIDRAUDIMAS SAUGUS

SUSIVIENYMO APDRAUDOS RATOS IŠLAIKO 
VISOKIĄ KOMPETICIJĄ

JO CERTIFIKATAl PATIKRINA IDEALIŠKĄ 
PROTEKCIJĄ PAŠALPGAVIAMS

ĮSTOJIMO NEREIKIA MOKĖTI 
Daktaro Egzaminaciją (iki $1.00) Apmoka Centras

Ik1

ROMA.
California VYNAS
NUPIGINTA IKI

PORT ★ SHERRY 
MUSCATEL

2O°/o Alcohol by Volume
Tik ftutūi ištekliai laidžia 
tokį nupiginimą. Kokybė ne- 50

Ą QUART
Tax Included

nnilA WINE COMPANY, INC.. FRESNO. CAL 
KUfVlA AMERICA’S LARGEST WINERY

WATERBURY, CONN

Balandžio 26 d. 
bažnyčioje 40 vai. 
rapijonai gausiai tuos atlaidus 
lanko ir rengiasi kuo kas išga
lėdamas prie šios iškilmės prisi-

bendrai lietuvius aprašė Būrys aprūpinimui.
' lietuvaičių-lietuvių rengia šokius '

Su bankietu irgi tam pačiam tiks-1 Graborius Ed. Petrikas apsi- 
lui balandžio 25 d. lietuvių "Lais- gyvenęs Lindene nepamirštamas 
vės" B-vės svetainėje.

šv. Onos draugija balandžio 12 
d. turėjo savo 25 metų gyvavimo 
jubiliejinį parengimą. Ryte turė
jo bendrą narių Šv. Komuniją ir 
savo intencija Šv. Mišias, kurių 
laike kleb. Simonaitis nuoširdžiai 
sveikino. Vakare įvyko bankie 
tas. Laike vakarienės buvo daug 
garbingų svečių: kleb J. Simo
naitis, miesto fnajoras Kirk, mies
to teisėjas ir d. k. Visi jie pa
sakė gražias kalbas ir palinkėjo 
draugijai sėkmingai gyvuoti. 
Klebonas savo kalboje gražiai pa
stebėjo, kad ši draugija yra ne
tik kolonijoje stipri ranka, bet ir 
parapijos darbuose yra svarbi ir 
galinga pagalbos ranka. Girtinas 
dalykas: nebuvo laike vakarienės 
"širdelę minkštinančio gėrimė
lio", kuris kliudo vakarienėse 
rimčiau kalbų išklausyti ir pro
gramos pamarginimus rimčiau 
priimti. Šį kartą buvo tikrai pa
vyzdingai. Sveikintina už tai Šv. 
Onos draugija. Gal jos šis žings
nis bus kelrodis ir kitiems, ku 
iki šiol daug vargo sudarydavo 
vakaro vedėjui palaikyti tvarką 
laike prakalbėlių ir kalbėtojams 
ką rimtesnio pasakyti.

Draugija paskelbė naujų narių 
vajų. Įstojimo mokesnis iki lie-

elizabethiečių ir toliau. Nesenai 
i palaidojęs du numirėlius (viena 
savaite iš eilės) pareiškė, kad 

jjis savo skyrių atidarys žmonių 
patogumui Elizabethe. Buvo pa

sklidę žinios, būk jisai atsisa
kąs elizabethiečius laidoti, bet 
užklaustas pareiškė, kad tik pik
tų žmonių skleidžiamos netei
singos žinios. Išvengimui tų nę-j 
susipratimų ir nutaręs atidary
ti netoli bažnyčios savo skyrių.) 
Jo draugai tuomi patenkinti.

Mūsų kolonija susilaukė pir
mo filosofijos daktaro, būtent, 
Juozo Lauciaus Nors kvotimus 
buvo išlaikęs 1940 m. rugpiūČio 
mėn„ bet pats diplomas atėjo 
vos tik kelios savitės atgal. Di
plome pažymėta, kad jam sutei
kiamas ‘Doctor of Filosophy of 
Chemistry" iš “The Pennsylvania 
State College”. Jo tėveliai tuo 
labai patenkinti, o pats dakta
ras Juozas jau keli metai, kai 
tik baigė, pakviestas į DuPont 
dirbtuvės išradimų skyrių. Jo 
jaunasis broliukas lanko mūsų 
parapijos mokyklą. Linkime jau
nam daktarui geros kloties ir 
pasisekimo darbuotėje. Tėvelius 
tenka sveikinti už sudarymą ga
limybių Juozui to atsiekti.

Koresp

FO1LVICTORY
*

BUY
UNITED
STATES 
DEFENSE
BONDS
STAMPS

CERTIFIKATAl ĮEINA GALĖN PO 30 DIENŲ NUO 
PRIĖMIMO CENTRE

LRKSA CENTRO OFISAS
73 E. SOUTH ST. (P. O. Box 32). A'ILKES-BARRE, PA.

menybę. Bet to dar neužtenka 
Šalę kitų gražių pasidarbavimu, 
būtų pageidaujama, kad lietu
viai vyrai ir moterys daugiau 
rūpintųsi susipažinti su pirmos 
pagalbos (first-aid) ir orinio 
puolimo (air-raid) reikalais, nes 
nežinome kada nelaimė gali at
sitikti. Kuriems anglų kalba nė
ra taip aiškiai suprantama, mes 
turime lietuvių mokytojų, kur 
laiko kursus lietuviškai. Dažnai 
aiškinama per vietinę spaudą, 
per lietuvių radio programą, ir 
visiems yra proga, nieko nekc - 
tucja. tik pora valandų į savr.i- 

I tę jūsų laiko. Taigi pasinauc’c-
Bus trys j kįtc 

l- 1
s birže-1 Toliau, kurie esate pirkę ap- 

(1^ 217 Lietuvių parke už Lake- sau£°s bonus bankuose. paš‘e ar

Amerikos Gynimo Lietuvių 
Komiteto Veikla

Lietuvių 
įvyko ba-

dauguma.

Amerikos Gynimo
Komiteto susirinkimas 
landžio 12 d. š. m 

Atstovu dalyvavo
Komisija' išdavė raportą, kad iš 
viešų prakalbų kovo 8 d surinko 
aukų ir pridavė Raudonajam 
Kryžiui $106.80.

Taipgi komisija raportavo, kad 
rengia balių ir šokius (Victory 
Dance) balandžio 25 d. Nemunas' 
svetainėje. 48 Green St F 
durų dovanos. Taipgi nutarta tu-j 
rėti pikniką, kuris įvyks 1 ,

PHILADELPHIA, PA.

dirbtuvėse. praneškite Lietuvių 
Komitetui savo vardą, eilinį Bo
no numerį (serial number) ir 
kiek už bonus mokėjote. Komi- 

I tetas suregistruos, kiek lietuviai 
Vakare Dorothy buvo malo- ke"bu;o pagaminta rezoliucija, bonų išpirko !r kaip gausiai A- 

imai nustebina mergaičių sureng- j vieio susirinkimo užgirta ir pa-:mer,kai ^J°k KUnC- 
tu pasilinksminimu ir vaišėmis. sillsta j v Prezidentui Franklin jtarpu ne,Ssigal,‘ boną nusipirk- 
’ • • • •- - • I „ , 1 •• ti. pirkit taupymo ženklelius. OD Roosevelt ir Conn valstijos; r . . .,

1 . . _ , , - u 1 tuo tarpu, jeigu jums reiks pi-gubernatonui Robert A Hurley. < . . . .inigy tuos galesite atgauti kada 
Rezoliucijos tekstas: J ,tik pareikalausite Dabar yra 
Whereas our country, the jaiuas pirkite tu bonų kiek ga- 

United States, with other allied Hte žinokite( kad jūsų pinigai 
nations is engaged in war f°r yra taįp saugiai investuojami, 
the preservation of civilized de- kaįp saugi yra ir mūsų valsty- 
mocracy. and self-determination,^- Dabar yra laikas gelbėti šią 
of all nations as proclaimed in' ------ - - • ••
the 
and 
ican 
and.

iof Lithuanian birth of extrac-j 
,tion realize the misery and op
pression imposed upon the un- ■ 
fortunate people in the land of | 
the birth of our forefathers. 

’Lithuania, as well as that of 
I other enslaved people now un-j pamink|o Fondo Komitetas, ben
der the abominable yoke of to- (įrom pastangom. visų lietuvių 
talitarian oppressors, therefore... vardu. rengia iškilmingą pikniką. 
“Be it resolved, that therebv tikslu paminėti mūsų divyrių la

kūnų Dariaus ir Girėno devynių 
metų sukakties skridimo iš New 

jYorko į Kauną

Į Piknikas įvyks Decoration die- 
|noje. šeštadienį, gegužės 30 die
ną. 1942 m.. Klasčiaus—Clinton 

: Parke. Betts ir Maspeth Avės.. 
“ ‘ ‘ ■, N. Y. Pradžia
2 vai. po pietų Įžanga 40 centų.

Bus paruošta šiam momentui 
for democracy and the graži programa, kalbomis, dainų- 

imis ir šokiais. Pelnas skiriamas 
Dariaus ir Girėno paminklo ata 

I tymui Brooklyne.

Dariaus Girėno 
Paminklo Komitetas

MISS BATES PRIĖMĖ ’ prašančių šios sielos atvertimo. Į 
' T3 zx •• zx * L .. L.....* _ _ š _

KATALIKYSTĘ

wood. Visas pelnas iš minėtų pa
rengimų bus skiriamas Raudono
jo Kryžiaus ir kitiems apsau
gos reikalams.

Kovo 8 d. viešų prakalbų lai-

Lietuviškas Parengimas 
Raudonojo Kryžiaus 

Naudai
Vakare, balandžio 15-tą, "Lie

tuvių Republikonų Klube", 
Northsaidėje, įvyko lietuviškas 
parengimas—Card Party ir Bin
go Amerikos Raudonojo Kry
žiaus naudai. '

Šį parengimą. vadovaujant 
poniai Ona Celedinienei, suruo
šė čionykštė Lietuviškų Moterų 
Taryba. Žmonių į tąjį parengi
mą atsilankė nemažas skaitlius. Į 
Šio Klubo valdyba vietą paren
gimui malonėjo suteikti nemoka
mai. Tarp daugelio dovanų tam 
parenimui "Pointbryio" lietuAh- 
tės suteikė virš dvidešimt dole
rių. o vietinių lietuviškų žydų 
bendruomenė—atsiuntė čekį pen
kių dolerių vertės, 

j Kada viskas bus gerai suskait- (drabužėliais pasipuošusi, lydima •• 

liuota, tai yra vilties, kad iš to dviejų mažų mergyčių, artinosi’75. 
parengimo nauda bus nemaža prie Dievo stalo. Kun. J Kidy- Edeno kalbos ištrauką: 

^Raudonajam Kryžiui. Garbė tad kas pasakė gražų pamokslą pri- Hitleriu buvo ne tame, kad jis 
toms kilnioms moterims veikė- taikytą tai dienai. Iškilmingos namie buvo nacis. Visa bėda ta- 
joms! Richmondo Padauža

kuriose, be jos tėvelių, dalyva- 1 
vo kun V. Martusevičius ir kun. ' 
J. Kidykas.

Daratukei linkime Dievulio 
palaimos ir ištvermės, žengiant 
naujuoju gyvenimo keliu.

Danutė Staknytė

, Newtown, Pa. — š. m balan
džio 10 d Juozapo Marijos Vi
la džiaugėsi vienos sielos priė
mimu Gerojo Ganytojo Avidėn. 
Išpuoštoje Vilos koplyčioje kun. 
V. Martusevičius suteikė Krikš
to Sakramentą Dorothy Bates
kuri, nors būdama nekatalikė,, NELIETUVIŲ SP AUDOS 
mokėsi šioje gimnazijoj, ją pa- APIE LIETUVIUS 
milo ir kartu suprato katalikų paskiausiu laiku peržvalginė-1 

tikėjimo vertę. Nemažiau užĮ pa- ;damas nelietuvių spaudą užtikau
ukrainiečių laikrašty “Amerika" | 
balandžio U-tos laidoje atvaizdą 

mu suteikė jai malonę pažinti Petro Tumasonio vien0 iš Drau. į 
Į go" redaktorių ir platoką prane
šimėlį apie jo 40 metų plunksnos 
profesijonalės darbuotės sukak
tį. Peržval gini rikis

įčią Dorothy ir mes pačios džiau- 
įgėmės. kad Dievas savo geru

tikrą tikėjimą, tikrąjį džiaugsmo I 
Šaltinį.

Sekančią dieną Dorothy, ap
supta tėvelių ir artimųjų, pri
ėmė pirmąją Šv Komuniją. Sun
ku buvo sulaikyti ašaras akyse, 

j kai ji, baltais, lyg nekaltybė,
HITLERIS—NEPATAISO

MAS AGRESORIUS 
“Bulletins from Britain" Nr. į 

1942 m. pateikia šitokią A 
"Bėda su

šv. Mišios ir įspūdingos apei-.me, kad jis nenorėjo namie pasi-

BALTIMORE, MD
Atsišaukimas j Visus 

Baltimoriečnis
Balandžio 19 dieną, sekmadie

nį, bažnyčioj kunigas paskelbė, j 
kad vis lietuviai atnešu j klebo
niją vardus, kurie, išėję į ka
riuomenę Tai jų sąrašas bus 
pakabintas bažnyčios prieangy 
(bobinčiuj).

Kalėdojant kunigai surašinėjo, 
o kurie pereitą rudenį paimti, 
tų vardų neturi. Nepamirškit 
priduot vardus, bus malonu pa
matyt sūnaus sr broliuko vardą , 
bažnyčioj. Ir kaimynams pri-j 
minkite. J. Karalius <

ov. lt "j/vsjjuc, kšiu iicnuicjv namie pasi-

’gos ne vienai priminė mūsų pa- likti. Jis buvo ir tebėra sąmo- 
čių Pirmosios Šv. Komunijos die
ną.

Tikrai sunku žodžiais išreikš
ti šį džiaugsmą ir laimę, kurią
jautė Vilos Seselės ir mokinės, jokia laisva tauta—nebus saugi 
nes Dievas išklausė jų maldų, kol jis gyvas." LGKSB

ningas agresorius su nepasotina
mu viešpatavimo apetitu. Jis ry
žosi užkariauti laisvas, nepri
klausomas tautas. Jokia tauta—

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parai? Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

šalį. Gelbėdami šios šalies demo- 
so-called Atlantic Charter. kratija< gelbėsime patys save, 
the preservation of Amer-1 
institutions and liberties 
‘Whereas, we. Americans

Liet. Komitetas

BROOKLYN, N. Y

Piknikas Paminklo
Fondo Naudai

Kelios Brooklyno draugijos ir

Patrondė
Užlaikau rbokių vairią nuo milų, 

žaisdaotą (mnuatą) koją Ir nuo kau
lą gėlime Taipgi turiu Galingą Gydy
mo Mo«t| nūn Rrumatltmo Kurie tu 
rite kokiui neiveikumut. kreipkitės, 
duosiu gerą patarimą ir b®«lt paten
kinti.

FF.T. LAMSARGIKN&
iii< s w.<., s, pk.ua*iFs.. ( .

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau
4 •

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 
nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina ti
kėjimo dalykus aiškinti lietuviu ir anglų kalbose. To
kioms pamokoms ir išleistas šis Katekimas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir 
atsakymai trumpi ir lengvučiai.

IHsis&kaat krslpkiUa {
9SG A RSO” A DM INI STR AC IJ Ą

P. O. Box 32. Wilkes-Baire, Pa.

we pledge our most sincere and 
undivided support to the Pres
ident and the government of 
the United States, and those 
of us who will not be called to 
the colors for active service 
shall contribute to our utmost 
ability 
bonds. 
Cross, 
ivities 
victory 
United

šiame komisijos susirinkime 
buvo skaityti atsakymo laiškai 
nuo Prez. Franklin D Roose-1 
velt >r gub. Robert A. Hurley. 
Abu laiškai išreiškia lietuviams 
padėką už jų pasiryžimą dar-1 
buotis visuotino apsigynimo rei-Į VYRAI, MOTERYS! SENI, 
kaluose. Taigi yra garbė mums 
lietuviams, kad toki svarbūs as
menys įvertina mūsų pažadus. O 
mes. be abejonės, privalome tuos 
pažadus nuoširdžiai pildyti.

by purchase of defense j
to the American Red ■ Maspeth. L. I., 

*> ..«i
and other civilian act-
to hasten the ultimate

States."

40, 50, METŲ!
PAGYVENKITE!

JauluUi Daug Jauwuta:, Pilni 
Smarhuaitt. Nekaltinkite MVn am
žiaus, kr d jaučiatės įtaisėme, num-

moterys
i jo savo
gamino šimtus įvairių siuvinių, klo, feaforo. Vitam i
mergintų dll Raudonojo Kry- *kUr** n

p..i. t?."
■ rodi gausiai pirkdami apdrau- Tab’eU šiandie tik ui kše Neaijauik
60s bonus; vienu žodžiu. Šios »ena« Pradėk Jauatie mnar-

gana gausiai atsižymė- trvx pad iro. Jame yra abelnieji riip- 
darhlfirmaia ir ta., a. nrUi datnai reikalingi po 40 m,— da ūmais ir jau pa- kurtom trflkata geležie*, kai-
įimtus įvairių siuvinių, klo, forioro. Vitaminu R1 7S motą

amštoun 4»kt«m< rato "A* pato Ji 
▼artojau Pxi>ekm#» pv iktol Gauk

j kolonijos
| ntliel M

> lietuviai
tarpe kitų tautų ima p’r-'nSaa. i



QUESTION BOX
REV. 1 J. S. 4 G. A A 

(Pirmi «uon Hxten»iun Maimr.ine)

INDEPENDENT OPINIONS
Where can 1- obtain a pana- 

phlet of mdulgented prayers?~r 
Wis.

An excelent selection of iiy- 
dulgenced prayers will be found 
in a painphak, Indulge need 
Prayers, published by The 
Queen’s Work. W W Pine 
Blvd., St. Louis, Mo. The price 
is 10c, plus postage

she advises not eating or drink
ing for several hours previous 
a Midnight Mass, out of respect 
to Our Lord.

Rev. Julian Grinius

cooperation with the allied 
mocracies now fighting

Wilk is-Bar re, Pa.

I can't tell you whctc he is 
located at present, because we 
haven't heard from Edward for 
about six weeks now.de

fer 
liberty and self-respect. Lithua
nia's prime and ultimate task Į 
is to get rid of German en-' 
slavement and to restore so
vereign rights to her people.' ” 

(By C. E. Black. History De
partment. Princeton University, 
Current History, February 1942.)

Vincent Kalishea (Vincas Ka- 
liiiua), 47 Armandine St., Dor
chester, Mass , is leaving for the 
army Thursday morning 6:30 A. 
M He was a Guard at Fore River. 
Quincy. Mass He graduated 
from St. Anselm's College in

Maurice Fanshaw Manchester. N. H.. also from the
"From the Gulf of Finland Dominican College Providence, 

- - - - R. I. He was also a "Life Guard”
eight countries. Finland, ; (swimming) and usher at Saint

FINDS THE RANGE
Ed Waitkus, left-handed hit

ting first baseman of the Los 
Angeles team in the Pacific 
Coast League, nas found the of 
the short right field screen at 
Wrigley Field. 325 feet from 
home 
games 
nered

Bill
Los Angeles Angels and a 
mer first baseman, will have

ers returning to open baseball 
festivities in the North Carolina 
State League, he is none other 
than Jimmy Gruzdis. manager- 
second baseman of Thomasville, 
N. C

Gruzdis is well-remembered 
by local fans as the fleet-foot 
keystone guardian who received 
a tryout with Wil’ies-Barre of 
the Eastern League several sea
sons past Jimmy was popular 
with Baronville enthusiasts but 
just was lacking the necessary 
stuff to stick.

But any Lith- 
following the 
had no doubt 
that such de
in water, and 
realize them 
resolute Ger- 
For it must

What is the Angelus.3—Nebr.

The Germans’ Real 
Intentions

"The Lithuanians set up a 
government for a Lithuanian 
Republic which was to regain 
its independence, 
uanian closely 
German wireless 
left in his mind
signs were written 
that attempts to 

The Angelus is a beautiful would meet with a 
prayer honoring the Incarnation man Nein (no).
of Our Divine Lord agnd the stated that German propa- 
Maternity of His Blessed Mo- ganda, obviously counting or 
ther. As ? custom, it dates from j(g own armed forces in the 
the fourteenth century. The name struggle against the Soviet army 
is derived from the opening of occupation in Lithuania.

It is made no mention whatever of 
independence for the Baltic 
States, just as. for that matter, 
it has not uttered one word to 
date about independence for the 
Ukraine."

("The Polish Review" 
n u U U Jof Feb 2. 1942).

Verse: Behold the hana maid ( 
of the Lord.

Response: Be it done unto me1 
Hail.

A non-Cathohc told rue that 
our faith is an hypocrisy be
cause all that a Catholic has to 
do is to go confession. be words Angelus Domini 
absolved, and, then he is free to rccitcd as fonOws:

.««». IM"' d'.<h h. c.' Verte. Thc Ange| o( the Lor(! 
confer .11 w,ll *« dK|„ed Mary.
forgiven him, I . . . . ,® , Response: And she conceivedCatholics are not hypocrites r , t M
, u j of the Holy Ghost Hail, Mary,because they adįmt they arc sin- 
ners and try, fa, correct them
selves. Hypocrisy consists in 
puttting on false pretenses, a 
false face. There is nothing

Dr. Ed. Beneš
"The weakness of small 

must not in the future 
large states to fall upon 
Nor must certain large
countenance this procedure on 
the part of other large states 
as a proper price to be paid in

to the Adriatic Btretches a strip
of ___ ________ , ......
Estonia. Latvia, Lithuania, po-jPcters Lithuanian Church. His 
land, Czechoslovakia, Hungary,; father died 3 mon’hs ago.
Yugoslavia—the chief Eastern
Marchlands of Europe.

plate. In his first four 
at the park. Waitkus 
two circuit clouts.
Sweeney, coach of

gar-

false in admitting one's faults | according to Thy Word.
and being sorry for them. Mary, etc.

Your friend is troubled by | Vcrsc: And thc Word was 
the thought that people having made Flesh.

Response: And dwelt among
us. Hail, Mary, etc.

Then the following prayer is .
said: Pour forth. « bes„ch (Order to secure (for a httk trme) , 
Thee. O Lord. Thy grace into Pea" ,or

, . „ u .u I ("The organization of Post-our hearts; that we, to whom the, ' ,
T A- r r-u • . TL c__War Europe , Foreign Affairs.Incarnation of Christ. Thy Son, 1

ji . I January. 1942 )was made known by the message
of an angel, may by His Passion The Line-up in 
and Cross be brought to the glory Eastern Eu
. £ T T a _ U AO laa* ZA • b n f 1 1 /*T

lived sinful lives should change! 
and repent on the death bed. 
He is of the class that found 
fault with Jesus for forgiving 
Dysmas, while that once 
for-nothing hung on the 
It calls for a big push 
God to change a sinner's
to repentance. Even then a per
son who stayed away from con
fession for a long time will find 
it very hard to acfrnit his faults. 
It is hard for a proud man to | 
admit that he was a failure.

good
cross.
from
heart

of His Resurection; through the 
same Christ. Our Lord. Amen.

LITHUANIANS AMONG
"Would the Great Powers help INTERNED IN MANILA 

them, would they allow them BY THE JAPANESE 
to work out their own salva- Washington. D C — Francis 
tion? Of course, the eight g Sayre .High Commissioner to 
made mistakes. Great Powers (Philippines, this week re- 

No j I have no monopoly of that! 'leased the names of more than
The Marchland States did make 1590 persons, mostly Americans, 
real progress, and it was on a interned in Manila. Among them 

jfar broader basis than before.. are the following Lithuanian- 
iThe Baltic Provinces and Cze-; S0Undine names Billie Barkas. states^ ......................... ... I B

tempt I 
them, 
states

the 
for- 
Ed- 

die as a roomate when the team
is on the road. Sweeney praises 
the former Tulsa 'Oiler', formed 
to L A by the Chicago Cubs, 
as tne best fielding first sacker 
he ever saw.

“Shortly after Poland had
The Angelus is recited morn-jniade public her postion. the A- 

! ing. noon and evening at thejmerican representative of oc- 
jsound of the Angelus bell. It isicupied Lithuania announced his

I find confession so hard; it recited kneeling except from i country's stand beside her Slavic 
is just a repetition of the same Saturday noon until Sunday eve-1 neighbor.
thing. How can I correct it?

Good Catholics, who frequently During the Easter season, the equivocally places her future in 1941.) 
confess their sins, often arc'

^country s stand oeside ner Slavic 
I neighbor.

ning, when it is said standing ■ “ 'Lithuania', he said. ‘un

| sounding lldlllCb . 01111c uai 

(choslovakia built up valuable p R Bartigis. J Dargies, Mrs 
(new markets in Britain and Mary Dargies. D H. Grimmant 
across the Atlantic...

"Pplitically the experiment of 
small independent states has 
crashed But let there be no

<doubt about this point! Y^cono- no* on the list He added that it 
mically they could—all evidence was "difficult and dangerous" 
shows it—have worked out their 
own salvation to the satisfac
tion of their folk and to the 
benefit of Europe—but for the 
lack of one thing. Security. And 
again it was the Great Powers, 
the States in the League and 
outside it. who denied 
this... The economy of these 
States is viable enough.
give them security whe*her they 
are restored to independent un
its or in Federations."

(“Headway”, London. No. 22,

R. Kvblus.
Staples, and

Mr Sayre 
information

F. Seman, E. W 
S. Sturm.
said that he had no 
concernin persons

to attempt to communicate with 
Americans in Manila, pointing 
out that persons in occupied 
areas discovered to be in touch 
with American authorities would 
be liable to heavy Japanese pen
alties. LAW

STAR IN A. B. C. 
COMPETITION

Competing in the national A- 
merican Bowling Congress last 
week at Columbus, Ohio, John 
‘Skir.py' Skiptunas, came through 
again in grand style when the 
Wyoming Valley kegler placed 
12th in doubles. His partner 
was Alex Pitel, a local ware
house manager.

Pitel broke loose with a strike
studded 688 series as his part- ' HOLY TRINITY

J°hn ™P,fT GIRLS LEAGUE 
mg up a oOo tor a 1296 total
in the doubles. The Pitel-S'dp-1 After being down in the depths 
tunas doubles was broadcast by of last place, the Dodgers final- 
Station WOI. Columbus,

HANOVER A. A.
ISSUES A CALL

With a scarsity of amateur 
ball players in Luzerne County 
due to many being inducted in-e 
to the service, the Hanover A. 
A from Nanticoke. Pa., has is
sued a call for a get-together 
meeting in thfir clubrooms. It 
is the fond hope of the Hanover 
club (which has produced many 
a Lithuanian athlete) to get a 
team together for the coming 
season and be represented in the 
County Baseball League.

them

if we

Regina Coeli (Queen of Heaven);__
troubled by this continuous re- is substituted, and recited stand-

I

What is an Agnus Dei?—Calif.;

The Agnus Dei (Lamb of God)

petition of their faults. They
should first put their good re
solutions into practice and real
ly try to correct themselves ’
by avoiding the occasions of sin j is a disc of wax varying from 3
and trying to cut down, by a i to 6 inches in diameter,
daily or weekly check-up, the j stamped with the figure ot a 
number of times that 
fend God.

Another good point 
to ask for guidance, 
penitent is troubled by this or 
that doubt and yet is afraid to 
ask for an explanation or guid
ance. Your spiritual advisor 
takes pleasure in guiding you 
and helping you to love God 
betjter.

. . Papal throne the day they are |
Helen Mprgan, three times a,,. , _, . „ • , 1.. • . z, , .. blessed. The Agnus Dei may bedivorcee, received a Catholic 

burial. How come?
The ways of God in caling 

people back to Himself are in- that the Agnus Dej ig a rare art. | 
scrutable. He caled Dysmas ide and not easily procurable, 
while that thief hung on the 
cross. Dutch Schultz asked for 
a priest while he lay in a pool 
of, blood. When and how He 
fit t beckoned Helen Morgan, 
we don’t know. But two weeks 
before she passed away after 
being instructed and_making the 
necessary promises, one of them

LITHS IN THE SERVICE
they of- Lamb, representing Our Lord.1 

The disc is also stamped with 
other figures or scenes on the 
reverse side. These articles are 
blessed by the Pope on the Wed
nesday of Holy Week in the first 
and seventh year of his pontif
icate. and each seventh year 
thereafter. The Pope presents 
an Agnus Dei to each cardinal

would be
Often, a

‘From little acorns, mighty oaks mechanic. He is a graduate of 
grow' as the saying goes and 
from a survey of one little parish 
in the Hanover section of Nan
ticoke, Pa., we find that a to
tal of 19 Lithuanian boys, mem
bers of St. Joseph parish are
at present in the armed forces. į and 
It is indeed a honor to hear j for 
from a parish which only boosts ! 
of having over 100 parishioners. Į 
The boys are the following: j 
Charles J. Matikiewicz, Alex;

•Keber, Joseph Vaivada. Joseph 
r Komoroski,

the 1938 class from Nanticoke 
High School and he also was 
a brilliant athlete. Saturated 
with refinement. Joe never found 
the trouble to gain a step for
ward. He is well-liked chap 

always had a cheerful smile 
everyone.

April 10. 1942 
where 
Liths 
titled

read in the “Garsas” 
! you want to organize a

I— ° ’ ;is.eoer, josepn vaivaaa. Iosepn‘and bishop who approches the IG Ko^oroskii John GrigL. in .. o-., ’
r!,., L , _ J , „ i Liths m the Service

Anthony Burgas. Edward Bur-1 , .
My brother enlisted in the gas, Albert Žukauskas, Thomas' 7 . - .

worn as a pendant or preserved Vcdor Pctcr Vaičiulis. Louis A/r C°rP8 as a mechanic, 
as an article of devotion. From' Novashinskit Joseph Novashin-1 Bcf°re enl*8tcd he was wor’<- 
the foregoing, it will be evidently Jos h Kri8Oicvichi Teofil ?ng, NeW Jer’ey *n a chem‘

; Knsolevich, George Broklis, Leo
nard Wierzlowski, William Mar-; 
cinkewicz. John Kvedorovicz,, 
Joseph Norkaitis.

I have been married to a man 
for twenty years. We have several 
children, al) healthy. After all 
these years, he has lost his mind. 
Is there any chance of annuli ng

Doing his share in Uncle 
Sam's forces. Pt. Thomas L. 

'Vedor, son of Mrs. Mary Ve- 
_ . , ,, j I dor. 320 Front St.. Nanticoke,To declare a marriage null and I .

.* . . . r (Pa., is stationed at Ft. Logan,
- . ,, , Colo, in the 24th Tech. Schoolit would be necessary to prove- . . . Squadron, Section B. Platoon 8

that the person in question was:'’ ., . , . , He is a graduated of Nanticoke.insane before, and at the time of, ®
r. . .High School, class of 1933.the marriage. You state that this ”

. l• • j i i While in high school, he was anIn attending a Mid-night Mass man lost his mind several years
at Christmas, what is the rule 
on fasting?

The Church law requires that 
one muit fast only from mid
night in receiving Communion. 
This is Her requirement, but

being NOT to live with her void ™ ,th.e ground8 _°f 
present husband, she was 
ceived into the Church 
baptized.

re 
and

after he was married. This, in 
itself, is no indication that he 
was insane at the time he was 
married. Hance the marriage is 
valid and persists while both 
parties thereto still live.ANGLIŠKAI LIETUVIŠKASŽODYNĖLIS

Surnkti visi reikalingiausi iodiiai, kuriuos iimokus leng-

Žodynilia airi arti pustrečio iimto puslapių, pailgo :«t- 
mato, par&nkus nešiotis kiSsniuj U kiekvienam reikale naur 
dotis.

Kama 1 Doleri® 
“GARSAS**. F. O. 8®s 32, Wiftaa-Barr®, P®.

all-around athlete, participating 
in three sports, basketball, buc- 
ball and football. Short in sta
ture but a rotund speciman of 
humanity. Tommy was active 
after his school days were over, 
playing amateur ball with several 
teams. His mother is the well- 
known proprietor of the Town' 
Tavern in Hanover.

After spending three months 
at Wichita Field in Texas. Pt ' 
Joseph G. Komoroski, son of 
Mr. and Mrs Frank Komoroski, 
127 Phillip St., (Hanover) Nan
ticoke, Pa., had a cross-country 
journey to Bangor, Maine where 
he was recently transferred. A 
member of the Air Corp., Joseph 
has advanced to a grade of

Ohio, ly picked :.p momentum to add 
ta few points and advanced up
ward. With some super bowling, 
the Dodgers landed in fourth 
place by a sweeping victory 
over the Pirates

j What was expected to be a • 
close match turned into a rout 
for the second place Lions as 
they kept pace with the league 
leading Bears by triumphing over 
the Cubs.

A team that is in first place 
must have something and it is 
those Bears who are consistent 
winners thus far. In last weeks 
match with the Tigers. Captain 
Alice Solinsky and her mates 
done some brilliant pin-toppling 

i with a unquestionable score over 
the Tigers. The Bears had 
plenty to spare when they won

I by a big margin of 300 pins.

“THE RISE OF MISS 
STOSKA’S STAR HAS 
BEEN SUDDEN AND 
STARTLING”

This quotation aptly describes 
the instant success scored in her 
native America by Polyna Stoska 
(Paulina Stoškiūtė). the young 
soprano whose fine voice, blond 
beauty and radiant personality 
created an equal sensation at her 
European debut.

Miss Stoska was born in Wor
cester. Massachusetts, of Lith
uanian parents She received her 
early musical training in Boston | js planing a comeback, will soon 
having won a contest sponsored g0 įnto training and has been 
by tne Massachusetts Federation promised a bout with Jimmy, 
of Music Clubs She continued 
her studies at the Juilliardj 
Graduate School under Marcella blitzed the Sergeant at Ihe local 
Sembrich and after the death of i Armory one night with a Pearl 
the great singer comple‘ed her Harbor sneak punch, but before 
preparatory studies in New York he sent the Heights Bearcat in- 
She made her operatic debut in to the canvas, he had been well 
Berlin in the ^role of Euryanthe battered to the surprise and as- score’ It may be that the Bears 

---- i captain has her team in the lead.
Now if the Pirates and Tigers 

can gaOncr a few points this 
week, the league race should be 

player interesting.
Several of the girls in the 

circuit have made up strong team 
____ 1 the 'Challengers' and 

. they arc taking on all comers. 
I A notice for the men to be
ware.

There is some good-natured 
joshing among the girls each 
week as they try to outscore 

i one another
Agnes Yaskus is beginning 

c, to find the mark and het Shore
1 'maple-crashin' has brought her 
I some good scores.

A summer league with several 
j teams expected to enter will 
be formed shortly. A meeting 

Or*11 will be called soon
LitHe 
pitch-

SNYDER PREPARES
FOR “COMEBACK”

Sergeant "Johnny” Snyder, 
' Heights pugilist and the eccen- 
I trie idol of the general admis
sion customers at Wilkes-Barre 
prize fights, is back in town 
after an absence of nearly a 

1 year. The Sergeant is turning 
out defense material in a Bridge- 
port. Conn., plant and looks pro
sperous.

However, his line of con
versation has not changed. He 
informs all and sundry that he

Webb.
Webb is the rough guy who

LEAGUE NOTES
What is the matter with Alice 

since she can't get over a 130

and appeared continuously in tonishment of the customers, 
opera, concert and radio through-, ---------------
ou* the continent. Upon her re-, ALLENTOWN PUR- 
cent return to the United States 
she was honored by three en-1 
gagements with 1 
Symphony Orchstra.

FOR VICTORY

the Boston

CHASES A ‘LITH’
Purchase of a young 

from Rochester, was announced 
by the Allentown Inter-State 
League Wings, under the work-1 ca]]ed 
ing agreement with the Inter
national League club

The player is Thomas (Ko-1 
vai) Kavaliauskas an outfielder 
from Parkesburg. Pa. He was| 
with Cambridge in the Eastern 
Shore League in 1939; Ashville. 
Piedmont League, and Spring- 1 
field. Western Asociation, 1940 
and Cambridge. Eastern 
League, last year.

STAŠAITIS SIGNS 
WITH AMSTERDAM

Like the parent New 
Yankus, Amsterdam's 
Yanks are well fixed for 
ing this season. A dozen hurlera 

I have been signed, including Jim' 
I Stašaitis.
and lost 
the Ohio 
son.

The big righthander should 
be one of mainstays on the hill 
for the Canadian - American 
League team as Stanaitis waa 
one of the outstanding hurlers 
In his circuit laat campaign

GRUZDIS GUIDING
THOMASVILLE

Among the four j pl*y-

who won 19 games
four for Fremont of

Team Standing
Bears ............ ............. 19— 5
Lions .......... 17— 7
Cuba .................. 12—12
Dodgers .......... 11—13
Tigers ............... .......... «—16
Pirates ............ .......... 8—16

For VICTORY
j I| 1 UNITED

DKFBN9R 
H (i N |> - 
STAMPS

---------- -
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I VIETINES žinios
LANKES1

> Antradieii). balndžro 21-mą L li
ktai Mt. Carmel, Pa., klebonas 
kun. dr. J. Končius.LUZERNE
SV. ONOS PARAPIJOS
SODALIEC1Ų PRAMOGA 
šv. Onos parapijos sodalietčs 

rengia didelę “kilbasų vakarie
nę" balandžio 25-tą, Ideal Ball
room svetainėje.

šokiai nuo 9 iki 12 nakties 
Užkvicčiame vietinius ir 

kolonijų svečius, ypatingai 
nimą dalyvauti.

NOVENA STEBUKLINGOJO MEDĄ 1,1 LiliO
Sv. Onos Bažnyčioj, 572 Bennett St., Luzerne, Pa., 

Kiekvieną Pirmadienį.
8 vai. ryte; 7 vakaro lietuvių kalba ir 7:45 P. M anglų 
kalba. Nuoširdžiai užkviečiu viaua lankyti pamaldas.

' Kl. Kun. J. Kundreckas

REPl'Bl.IKCNU KANDIDA I As I’l NNsyi VAKIAGUBERNATORIAUS VIETON

“ESU AMERIKIETIS” i 
DIENA

Prezidentas Roose veltas pa
skyrė sekmadienį, gegužės 17-tą,

iš Pittston’o šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapuose.

A A MORTA MATULEVI
ČIENĖ. 31 Center St., Wilkes- 
Barre, mirė balandžio 16-tą, pa- j 
laidota balandžio 20-tą iš švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka-; 
puošė. Paliko 2 dukteris, sūnų 
ir dvi anūkes.

A A A SABESTIN1ENĖ.\

554 Main St.. Sugar Notch, mi-1
rė balandžio 16-tą, palaidota ba- ka*P a$ C8U amerikietis diena, 
landžio 20-tą iš’Šv. Petro ir Po- Prezidentas ragino, kad "Aš 
vilo bažnyčios parapijos kapuo- e8u Amerikietis diena būtu mi- 
se. Paliko vyrą. 6 vaikus, dvi nima taiP- k?d išdžius visiems 
seseris ir brolį. 'piliečiams "pareigas ir progas

A A JUOZAS VA LA ITIS. į P11,ctybes ,r ios ypa»ngas atsa- 
43 metų. gyv. 136 Penn St.. komybe» tautojc kar° laiku” 
Kingston, mirė balandžio 19-tą ’ J*s sakė, kad yra daug svar- 
palaidctag balandžio 22-rą iš Šv. | b*au k;>ro laike, negu tai ros. 
Marijos bažnyčios parapijos ka- žmonėms pilnai suprasti pavi- 
puose Paliko žmoną, dukterį/da^4 *r dvasią jų valdžios ir pi- 
dvi seseris ir du broliu. j lietybės atsakomybės

A. A. JUOZAS LENKŪNAS,1 Prezidento Roosevelto prokla- 
205 Oliver St., Swoyerville, mi- maeija seka:
rė balandžio 20-tą, palaidotas "Kad trečias sekmadienis gc- 
iš Luzerne Šv. Onos bažnyčios gūžės mėnesį, kiekvieną me 
parapijos kapuose. Paliko žmo- būtų ir šiuo yra paskirtas Pilie- 
ną. 3 vaikus, ir brol). Įtybės Diena, i; kad lungt Val-
-----------------------------------------------  stybių prezidentas šiuo autori- 
MIRĖ GENEROLAS j zuojamas ir prašomas kasmet iš-

H. S. JOHNSON įleisti proklamaciją paskiriant tą 
Washingtonas.— Balandžio 15 

dieną dėl plaučių uždegimo mi
rė įžymus Amerikos veikėjas ge
nerolas Hugh S. Johnson. 59 me
tu amžiaus. Velionis pagarsėjo/, 
kai 1933 metais jis pradėjo vado- 1 
vauti NRA. Vėliau velionis vir-

Juozas Dunaka, B. t0 gr*ežtu kai kurių administra- 
Bruno Malccky. ,cii°s v«iksmų kritiku.

Viešpaties ramvbeje!
A čukauskas 90Q MILIJONŲ SUBMARI-

NŲ LAIVYNUI
W ashingtonas.— Balandžio 16 

dieną Atstovų Butas priėmė bi
lių skiriantį 900 milijonų dole-1 
rių submarinų laivynui. Planas ■ 
yra pastatyi daugiau šimto nau- Į 
jų submarinų 200.000 tonų 
pos.

MIRĖ

kitų 
jau-

A. A. ROŽĖ MARCIN
KEVIČIENĖ

Mirė balandžio 13. 1942. palai
dojo balandžio 13. Šv. Juozapo 
parapijos kepuose, Duryea. Pa 
Paliko dideliam nubudime tris 
dukteris. 9 anūkus ir 
kus.

Kilus iš Rudaminos

7 proanū-

parapijos 
45 metus. 
Marcinke- 
kasykloje 

visą laiką

Jos vyrą a. a. Jokūbą 
vičių užmušė anglies 
1916 m., tai velione 
gyveno pas dukterį Marijoną.

Karstą nešė Pranas Barštis. 
Antanas Augustaitis, Jurgis Ja- 
kėmčikas.
Laurcnzi.

Ilsėkis

A. A. ANTANAS BENAVI- 
ČIUS, gyv. Freeland, mirė ba
landžio 13-tą Mercy ligoninėje. 
Wilkes-Barre. Palaidotas balan
džio 15-tą iš Mahanoy City Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka
puose. 60 metų atgal velionis 
atvyko iš Lietuvos ir apsigyve-1
no Mahanoy City, paskutinius Pasprukęs Nuo Japonų 
25 metus gyveno Freeland. Pa-1 
liko sūnų Praną tarnaujantį 
Pennsylvania Motor Police ir 20-tą automobilis užmušė 7 me-

Andriejauskie- tų amžiaus Ronald Homer Ca
nady. Tas vaikutis nesenai su 

iš Hawaii,

tai

Žuvo Nuo Automobilio
Seattle, Wash. — Balandžio

dukterį Mrs. A 
n.ę. New York City.

A. A ONA KLIMA VIČ1ENĖ, •’notina parvažiavo
1'38 Church St., Pittston, palai- kur gruodžio 7-tą pergyveno ja- 
dota balandžio 17-tą iš Šv. Ka- Pon^ ataką- 
^imiero bažnyčios parapijos ka- <
puosc. Prie didžiojo altoriaus Į Langley Field, Va.— Balan- 
mišias laikė kleb. kun. J Kasa- džio 16-tą armijos lėktuvo nc- 
kaitis. prie šoninių altorių kun. Į laimėje žuvo 3 kariškiai.
V. Kupstas ir kun. J. Tribendis.
Karstą nešė J. G. Joneika, L Še- 
poraitis, J. Podžiūnas. J. Kat- 
kauskas, P. Andriuškevičius ir
A. Kozichck.

14. A MARCELĖ tEMAl- 
TIENĖ. 1172 Wyoming Ave.
Exeter, palaidota balandžio 16-tąPARENGIMAI

GUMA
Amerikos civilizacija ritasi ant 

ratų ir daugumas tų ratų var
toja gumines padangas. Ir karas 
už laisvę irgi tuo pačiu laiku 
yra karas ratų, karas guminių ra
tų ant karo vežimų, armijos tro-

irgi vartojama padaryki guminius 
diržus tankams ir karo lėktuvų 
gazalino tankų viduriams, kad 
būtų apsaugoti prieš kulkas.

Todėl Jungt. Valstybėms rei- 
į kalinga daugiau gumos, negu 
bet kada nors. Mūsų šalis rei
kalauja šios gumos, bet negali 
jos gauti. Prieš karą daugiau 
kaip 90% visos gumos suvarto
tos Jungt. Valstybėse ėjo iš To- 

I iimų Rytų. Dauguma gumos ė- 
|jo iš Malajaus ir Olandų Rytų 
Indijos Kiekvienas žino, kaj 
tenai atsitiko. Tos vietos yra 
po mūsų priešų japonų kulnu.

Taigi, niekas negali pirkti 
inaujų padangų paprastiems tai- 

į, taip viešą minėjimą pri- reikalams, net guma var-
pažinti visus tuos, kurie pasiek- *ojama pataisymui senų padan- 
dami pilnametystę arba natūra- yra atsargiai dalinama Mes 
lizavimu įgijo piletybės stovį. irijau sustabdėm gamybą daugelio 

Į diena bus žinoma, kaip "Aš esu j 
Ameriketis Diena".

"Kad civiliai ir apšvietos val
dininkai valstijų, apygardų, mies
tų ir miestelių būtų ir šiuo yra. 
raginami vykdyti planus dėl tin
kamo minėjimo tos dienos ir dėl 
įrodymo būsimiems piliečiams 
jų atsakomybių ir progų, kaip 
piliečiai Jungt. Valstybių, val
stijų ir apylinkių, kur jie 
na; ir

"Kadangi yra svarbiau 
laike, negu taikos laike, 
nėms pilnai suprasti pavidalą ir 
dvasią jų valdžios ir atsakomy
bes pilietybės.

"Taigi, aš. Franklin Delano
I Rooseveltas, Amerikos Jungt. Mes statome naujus fabrikus ga- 
j Valstybių prezidentas, šiuo pa- minti šią naują medžiagą ir per 
skiriu sekmadienį, gegužės 17-tą, metus laiko mes turėsime gana 
1942 m., kaip “Aš esu Ameri- daug, 
kietis" diena; Aš raginu, kad Į 
diena būtų paskirta viešam mi-1 merikos šalims padidinti savo na- 
nėjimui pripažinti mūsų visus 
pilečius, kurie pasiekė pilname
tystę arba tapo naturalizuoti į 
praeitą metą; aš prašiau federalių.

gyvc-

DYKAI PAGALBA NUO 
REUMATIZMO

I •

9 O Z. 
■■ H >

siosies Pennsylvanijos 28-tos di
vizijos galva, dieną ir nakti vėl 
kė ir rengėsi dienai kadi Ame 
rika bus pašaukta aukoti save 

į kraują išlaisvinimui Eurrpct 
žmonių, jo oponentas guberna 
toriaus vieton senatorius Jame: 
J. Davis nieko neveikė, kad pa 
vergtoms šalims l-isvė sur ’žtr

Kai gen. Martin su savo ka
riais gyveno kovų laukuose, se
natorius Davis gyventi puikiuo
se $125.COOOO vertės palociuose 
prie Massachusetts Ave., Wash
ington, D. C

I Senatorius Davis balsavo prieš 
Selective Service bilių. Jo su- 

j pratimas apie armiją, tai karei
vių apginklavimas šakėmis. Jis 

I balsavo prieš Lease Lend bilių. 
kuris skyrė kreditus Europos vy
riausybėms. Jis balsavo prieš bi
lių autorizuojantį Prezidentą 
ginkluoti prekybinius laivus. Ga
lutinai, jis balsavo prieš bilių 
padidinimui Armijos Oro kor
puso. Jeigu visi Kongreso na-

PIGIAUSIA KAINAGERIAUSI VYNAI
seno pasaulio

SKONIS!

Švelnus
Skanu

rasi. white tsssv
SHtMtT . MUSCAIEL

Settle 42*

85*
Gailės ’I58

Alcohol 20% by vol.

iADA>E;
mumu

ADAIR

gumos produktų ir mes suma- 
žinom gamybą ilgesnio sąrašo Į tis ir jame jie mato viltį su- 
guminių daiktų ! triuškinti Europos agresorius.

Jungt. Valstybių valdžia ži-1 I . _
nojo. kad japonai bandys sek------------------------------------------------
ti tokį patį beprotišką planą už- atliekamų—senų padangų, gumi- 
kariavimo. kurį Vokietija ir Ita-inių batų. senų pirštinių ir tūks- 
lija vykdė. Tai didele atsarga; tančiai kitų iš gumos pagamintų 
(supply) gumos buvo sutaupy- j daiktų Jie siunčiami atgal į 
ta dar prieš Perlų Uosto įvykį/atnaujinimo fabrikus ir įmaišy-

Dabar mums reikalinga ’ton- ti su paskirtu nuošimčiu naujos

GENERAL EDWARD MARTIN 
Republican Candidate for Governor

Šimtai lietuvių, žydų, lenkų, 
holandų, graikų, slavų ir italų 
kilmės amerikiečių, aktualiai no
rinčių ašies sutriuškinimo, karš
tai remia gen. Edward Martin
kandidatūrą Pennsylvanijos gu- riai būtų sekę senatoriaus Davis 
bernatoriaus vieton.

Šie Pennsylvanijos piliečiai su 
nekantrumu laukia, kada jų gi
minės bus paliuosuoti iš po a- 
šies jungo, jų tėvų ir bočių že
mė bus apvalyta nuo žiaurių o- 
kupantų Amerikos ginklo pagal
ba.

Šie Pennsylvanijos piliečiai su 
akyse yra garsus kareivis, .nili- 
taris didvyris, įžymus amerikic-

pėdomis, visa oro programa bū
tų susmukusi ir mes būtume be
jėgiai prieš ašies lėktuvus.

Pennsylvanios piliečiai turi 
teisę paklausti, kuris geriau kva
lifikuotas būti sekančiu Penn
sylvanios "Karo Gubernatorium“. 
Jie turi teisės—tie mūsų ben
druomenės pilečiai. kuriu gimi
nės kenčia po geležiniu nazių 
padu, kad jiems sekančius ke
turis metus vadovautų karys 

j išmėgintas visuomenės tarnas. 
Kai gen. Martin buvęs gar- ne politikierius senatorius

karo 
žino

Dabar mums reikalinga kon
servuoti šią gumą, kad ištesėti gumos. Ši atnaujinta medžiaga 
kuo ilgiausia ir kad ji turi būti 
naudojama tiems daiktams, ku
rie būtinai reikalingi laimėjimui 
karo. Mes gaminame kiek ga
lime dirbtinos gumos (synthetic 
rubber), kuri padaryta iš žibalo

Mes irgi padedam Lotynu A-

gal: būti naudojama vieton nau
jos gumos. Mes dabr gaminsime 
300,000 tonų tos medžiagos per 
metus, jeigu tik mes pristatysim 
visą seną gumą į fabrikus. Mes 
visi galime prisidėti prie šio 
darbo rinkdami visus senus gu
minius daiktus ir parduoti juos 
arčiausiam "junkdealer".

Apie trečdalis gumos naudo
dama militariniams daiktams ga- prapuo|usį 
Į Ii būti iš senos gumos. Karei-į__ Atlivei
Įvių lietaus paltonui (raincoat);
būtų reikalinga trys ketvirtda- 
liai

puolusi avis. Nors jis turėjo de
vyniasdešimt devynias, jis nebu
vo patenkintas paleisti vieną ei 
ti sau. Jis paliko devyniasde
šimt devynias vardan tos vienos, 
turi klaidžiojo. Kuomet Jis ją 
suranda. Jis jos nebaudžia ir 
jos neišbara Jis uždeda avi ant 
savo peties. Toli nuo to, kad 
Jis būtų ‘ąja našta slegiamas 
Jis džiaugiasi, kuomet Jis pa
junta jos sunkumą ant Jo pe
ties. Jis kviečia savo kaimynus 
džiaugtis Jo pasisekimu. Šiaip 
mūsų brangusis Dievas džiaugia
si sugrįžusiu nusidėjėliu Jis ne
sidžiaugia nusidėjėliu, kaip nu
sidėjėliu. bet jo atgailavimu. Jis 
Jžiaugiasi jo atgaila nusidėjė
liu nustojančiu būti nusidėjėliu.

Gerasis Ganytojas—Jėzus 
Kristus

Kristus yra pagrindinis gera
sis ganytojas, nes tas ištikimu
mas. kuriuo tikrojo ganytojo šir
dis plaka už avis išnaujo pasi
rodo Jo širdyje aukštesnėje for
moje — ištikimumas išvestas iki 
jo galutiniausio tobulumo var- 
dan Jo žmogiškos bandos.

10) Šiam tikslui Kris-
ir išliejo Savo kraują (Bus
kaip mūsų atpirkimo |----------------------------------------------

REIKALINGAS
j PATYRĘS SIUVĖJAS
Dėl informacijų kreipkitės pas 

KVIETKUS, 346 
Wilkes-Barre. Pa.

o

didžiuoju Ganytoju, kurs ieško ir 
surenka į Savo avydę Savo klai
džiojančias avis.

Jis žino, kad jos randasi dy
kynėje. Jis atėjo ieškoti i: gel
bėti. kas buvo pražuvę" 
ko XIX, 10). Jis randa 
žudytame padėjime.

Jis jų pasigaili ir
jas nuo jų priešų. .Jis paima au
ką nuo galingųjų ir išvaduoja 
nuteistą belaisvį

Jis atverčia sielą. Jis ateina'- 
duoti “gyvenimo apščiau" 
Jono X. 
tus mirė 
už mus. 
kaina.

(Šv. I 
jas rra-

išgelbs'i

i ir Surasta Avis 
—Atsivertęs Nusidėjėlis, 

Džiaugsmas Danguje
Ganytojas pasigenda vienos a-1 MATAS J. 

vies, kuomet ji yra nuklydus Hazle Avė . 
'nuo bandos. Jam rūpėjo pra-iDįa] 2-3323

turalios gumos gamybą. Daugu
ma natūralios gumos ėjo iš gu
mos medžių Brazilijoje ir dabar 
mes nusiuntėm mokslininkus ir

valstijų ir vietinių valdininkų ir. ekspertus į Lotynų Ameriką pa- 
patriotinių, civilių ir apšvietos j dėti jiems atstatyti gumos in- 
organizacijų tą dieną dalyvauti; dustriją vakarų žemyne. < 
iškilmėse, kurios įrodys visiems I medžiai geriau auga tam tikro- 
piliečiams. čia gimusiems ir na-j se ribose tarp 15 ir 16 laipsnių _____
turalizuotiems. pareigas ir atsa- "Latitude" iš abiejų ekvatoriaus GAMTOS IR KITI BALSA 
komybes pilietybės ir jos ypa-'pusių.
tingas atsakomybes karo laike Bet mūsų didžiausi gumos šal- 

"Šiuo uždedu parašą ir pride- tiniai šiuo laiku yra “atnaujin- 
du Jungt. Valstybių antspaudą." ta" guma. Ši guma yra iš tautos |

svaro senos gumos.

PASAULIO
FLIS

°Z“ SIMBOLIZMAS
Arba

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

Jei kenčiate kūno skausmus; jei 
sąnariai jauslūs; jei užeina skausmai 
oro permainose, patartam jums ban
dyt ROSSE Tabs be mokesties ir obli
gacijų. Naudojamos tūkstančių per 
virš dvidešimt metų, gavimui greito 
laikino paliuosavimo skausmų Reuma
tizmo, Arthritis, ir Neuritis.
DYKAI Šio Laikraščio Skaitytojam*

Jeigu niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, prašom jus BANDYT juos—iš- 
bandykit mūsų kaštu. Pasiųsime jums 
pilno dydžio pakeli—sunaudokite 24 
tabletes DYKAI. Jei neduos greito 
paliuosavimo nuo skausmo ir jūs bū
sit nepatenkinti pasekmėmis ir to pa
kelio žema kaina, grąžinkit nesunau
dotą dalį, ir jums nieko nekaltuos. 
Nesiųakit pinigų, tik savo vardą ir ad-

ROSSE Products Co. Dapt. X-5

Sulietuvino
KUN A M. KARU2ISKIS

(Tęsinys)

BUY A SHARE IN AMERICA
tus ir Kristaus Tikri 

Pasekėjai

?•

Į—

T’u. TAKE

DEFENSE 
savings stamps,

PLEASE

ŽEMIAU TELPA pramogų skalbimai 
tų draugijų bai kuopų ir bianiorių, 
kurio duoda spaudos darbus “Gar* 
so” spaustuvai.

MEDICINOS DAKTARAS" komedi
ja, rengia Lietuvių Progresyvi? 
Klubu;, sekmadienį, ireitužf.« (May) 
24, 1942, savoj svetainėj, 325 E. 
Market St., Wilkes-Barre. Pa. Pra
džia 7:30 vai. vakare. įžanga 30c.

hy change IN,

IIUAVGAI’WV*'

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite KnygąVALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲPRIŽIŪRĖJIMAS
Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
iriubaa, mėsas, daržoves, kiauiinienes, pyragus ir py
ragaičius. pajus ir pudingus, hivit, duonas, konser
vus, preservui, paukštienas, prieskoniui; kaip paga
minti vyną ir midų: k kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ, 
P O Box: 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Nieko negalima pasakyti žmo
giškos kaltės sumažinime arba 
pateisinime; ir, todėl. Tasai, kurs 
panešė jos visą sunkumą stovėjo 
bekalbis prieš Jo teisėją. — Ir 
pirmieji krikščionys kankiniai, 
artimai Kristų sekdami, buvo I 
kaip Jis. kantrūs, kaip avinėliai, 
prieš jų persekiotojus ir šiaip 
išėjo geriausiais krikščionystės 
išteisintojais.

Matomai, mūsų Viešpats, Sa
vo tyla, parūpino pažymėtiną I- ■ 
zaijo pranašystės išsipildymą:! 
"Kaip avis vedama piauti ir 
kaip avinėlis nutilsta prieš tą 
kurs j; kerpa, taip ir jis neat
viri savo burnos" (Izaijo Lilį. 
7)

Klaidžiojanti Avit—Vargias 
Nusidėjėlis

Klaidžiojanti avis yra labai 
tinkamu vargšo nusidėjėlio aim- > 
boliu. įsipainiojus dykynės erl- 
kštkrūmiuoae, jų erškėčiais su
draskyta ir subadyta atvaizduoja 
žmogaus iirdį, meilę, jo proto 
galybes, visa atitraukta nuo Die* 
vo.

Klaidžiojanti avis yra trūku* 
-no. susimaišymo ir apsivylimo 
pavojaus bejėgumo simboliu. Die- 
v ’t gailisi nusidėjėlio Ir Jėzus 
Kristus. įsikūnijęs Dievo aūnua 
seniai žadėtasis Atpirkėjas, yra

TIK KĄ IŠĖJO IS SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSK& VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

kų. nepaprastų šposų ir žavėjančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai-

Komedijos
1. Ponai Tūzas ir Ponai Arbūzai. Trumpas, bet la

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmenys.

2 Abraomas ir Ratilas. Su žydu scenoje visuomet yra 
>nokų. Sis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin
ti užima septynias minutes.

«. Supradantas ir Jo Gonti. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų "darbu" scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima | dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant namaiian kai 4 >(z.mptiorin.—28c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Faraaa viename akte. Tai veikalai pilnai puflriauiių 

Juokų, gyvų dainų ir netikėtų iponų. Nuo pat veikalo 
prndtioi 41 pabaigai tik juokia, juokiu Ir jusk£7. Tokia 
mokykla tėti randa tik padykėlio valko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimai užima

i« kai

Visi virt išvardint valhalai faunam! ‘Garao" A dm in w- 
traeljoj.

“GARSO" ADMINISTRACIJA


